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Popoludnie pre deti na Zvoničke

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí mesto Nová Baňa v spolupráci 
s MC Gašparko zorganizovalo dňa 29. mája 2016 popoludnie pre deti plné 
milých prekvapení. 

Viac sa dočítate na 2. strane Viac sa dočítate na 3. strane

Partnerstvo s mestom NIN 
podpísané
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) Spoločne

za krajší región
Viac sa dočítate na 7. strane
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Našim mamám

Po úvodnom slávnostnom príhovore viceprimátorky mesta Natálie 
Pinkovej nasledovalo pásmo vystúpení. Darček pre všetky mamičky, 
tak nazvali svoje vystúpenie žiaci Základnej školy Jána Zemana, 
ktoré si pripravili pod vedením svojich pedagógov a vedúcich 
krúžkov, pani Pirháčovej, Pacalajovej, Bátorovej, Orgonášovej, 
Kuťkovej, Pšenákovej a pána Uhreckého. S divadielkom Materinská 
láska sa nám predstavili žiaci Základnej školy svätej Alžbety, ktoré s 
nimi nacvičila pani učiteľka Raffajová. V závere tohto slávnostného 
programu vystúpil dievčenský spevácky zbor VOCE EUFONICO zo 
Základnej umeleckej školy v Novej Bani pod vedením Margaréty 
Žňavovej. Ich vystúpenie Škovránok spieva bolo slávnostnou bodkou 
za nedeľným popoludním venovanom mamám.

Dagmar Lachká
foto: Helena Trajteľová

Popoludnie pre deti na Zvoničke

Detičky sa mohli zapojiť do rôznych aktivít, vyskúšať si svoje šikovné 
pršteky v tvorivých dielničkách, zaskákať si na trampolíne, nafukovacom 
hrade, hádzať kruhmi na cieľ. V niektorých súťažiach si zobrali na pomoc 
aj mamičku alebo otecka. Mnohé z nich využili možnosť naučiť sa 
tanečnú choreografiu, ktorú potom spoločne s radosťou predviedli svojim 
najbližším. Slnečné lúče s radosťou hladkali pomaľované tváričky detí, 
ktoré si trpezlivo vystáli rad, aby im teta namaľovala pekný obrázok. A 
ako sa patrí na poriadnu oslavu, nechýbala torta, ktorú zabezpečilo MC 
Gašparko pri príležitosti svojich 11. narodenín, ale ani sladká cukrová 
vata, z ktorej ujo vytváral krásne rôznofarebné kvety a tvary. V závere 
podujatia bolo pripravené divadielko Víla škriatok, ktoré bolo vďaka 
svojmu príbehu ako stvorené do lesného prostredia Zvoničky.

Dagmar Lachká
foto: Pavel Kravčenko

Pri príležitosti Dňa matiek, ktorý si pripomíname druhú 
májovú nedeľu, mesto Nová Baňa pripravilo kultúrny program 
s názvom Našim mamám. 

(dokončenie zo strany č.1)
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Oslavy Dňa víťazstva nad fašizmom sa konali 6. mája 2016 aj na Námestí 
slobody v Novej Bani. Spomínať na obete druhej svetovej vojny a vzdať im 
poctu prišli okrem zástupcov samosprávy aj žiaci, pedagógovia a občania 
mesta. Zaznela hymna Slovenskej republiky a úvodnú báseň predniesla Mgr. 
Viera Kopernická. Predseda Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
Stanislav Štamposký pripomenul vo svojom príhovore nezmyselné obete vojny 
a poďakoval všetkým zúčastneným. S príhovorom vystúpila viceprimátorka 
mesta Natália Pinková, ktorá položila kvety vďaky osloboditeľom k pamätníku 
SNP. Delegácia predstaviteľov mesta a Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov si v mene všetkých uctili pamiatku osloboditeľov kvetmi. Vystúpila 
spevácka skupina Jesienka, ktorá program tradične obohatila svojím 
vystúpením.                                                     Ing. Pavlína Müller Bobeková

foto: Ing. Zuzana Kyseľová

71. výročie víťazstva 
nad fašizmom

Školy súťažili o pohár 
primátora mesta

V mesiaci máj sa v Základnej škole Jána Zemana v Novej Bani stretli 
sedemčlenné zmiešané štafetové družstvá, ktoré si prišli medzi sebou 
zmerať sily v Štafetovom behu novobanských škôl o pohár primátora 
mesta. Vyhlasovateľom behu je mesto Nová Baňa a organizuje ho v 
spolupráci so Základnou školou Jána Zemana. 

Myšlienka zorganizovať toto podujatie sa zrodila práve v tejto škole, v hlave 
PaedDr. Vincenta Debnára, ktorý tu pôsobil aj ako učiteľ telesnej výchovy. Tento 
rok to bol už v poradí 25. ročník tohto podujatia a zapojili sa do neho družstvá 
z troch novobanských škôl. Po slávnostnom nástupe na školskom dvore, kde 
sa športovcom a športovým priaznivcom prihovorili Ing. Viktória Valachovičová, 
PhD., predsedníčka Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu, PaedDr. 
Vincent Debnár a Mgr. Dalibor Krupa, čestní členovia organizačného výboru, 
sa športovci presunuli na antukový ovál, kde výstrelom zo štartovacej 
pištole PaedDr. Vincent Debnár odštartoval štafetový beh. Za nadšeného 
povzbudzovania všetkých prítomných začal boj o dosiahnutie čo najlepšieho 
výsledku. 

V 25. ročníku Štafetového behu novobanských škôl o pohár primátora mesta 
sa víťazom stala Základná škola Jána Zemana s víťazným časom 4:30 min., 
z druhého miesta sa tešilo Gymnázium Františka Švantnera, ktoré dosiahlo 
čas 4:36 min. a na treťom mieste sa umiestnilo družstvo Základnej školy svätej 
Alžbety s výsledným časom 4:39 min. 

Zúčastnené štafetové družstvá boli ocenené víťaznými pohármi, medailami i 
diplomami, ktoré im odovzdala Ing. Viktória Valachovičová, Phd.

Dagmar Lachká, MsÚ, odd. kultúry a informácií
foto: Pavel Kravčenko

Partnerstvo s chorvátskym 
mestom Nin podpísané

Deň 26. máj 2016 
bol pre Novú Baňu 
výnimočný. Delegácia 
mesta Nová Baňa 
v zložení Mgr. Ján 
Havran, primátor 
mesta, Natália 
Pinková, zástupkyňa 
primátora, Mgr. Iveta 
Lukáčová, vedúca 
oddelenia kultúry a 
informácií, sa spolu s 
poslancom mestského 
zastupiteľstva mesta 
Nová Baňa Gregorom 
Galetom zúčastnila 

priateľského stretnutia so zástupcami mesta Nin v Chorvátsku, a to so 
starostom mesta Nin Emilom Ćurkom, zástupkyňou starostu Dalijou 
Pavlović Peroš, predsedom mestskej rady Davorom Ćurjurićom, vyššou 
poradkyňou pre kultúru Marijanou Ramon, tlmočníčkou Monikou Sunara 
a ďalšími pracovníkmi mesta Nin. Účelom stretnutia bolo podpísanie 
Zmluvy o partnerskej spolupráci medzi mestom Nin v Zadarskej župe 
a mestom Nová Baňa. Podpísaniu zmluvy predchádzali stretnutia, o 
ktorých sme Vás v minulom roku informovali. Niesli sa v duchu myšlienok 
o vzájomnej spolupráci, vytváraní príležitostí pre rozvoj partnerských 
vzťahov v oblasti  sociálnej infraštruktúry, v oblasti ekonomickej, kultúrno-
spoločenskej, v oblasti cestovného ruchu a športu, o investičných 
aktivitách, projektovej spolupráci a vzájomnom spoznávaní oboch miest. 

Veľvyslanec Slovenskej republiky v Chorvátsku Juraj Priputen sa 
slávnostného aktu z pracovných dôvodov nemohol zúčastniť, ale 
svoju plnú podporu vyjadril v liste adresovanom primátorovi mesta, 
v ktorom okrem iného vyjadril svoje presvedčenie, že sa spolupráca 
medzi mestami Nin a Nová Baňa do budúcnosti posilní a stane sa 
plodnou. Vyzdvihol tiež, že na prospech je aj skutočnosť, že Slovensko 
a Chorvátsko sú dve spriatelené krajiny, ktorých intenzívne vzťahy 
siahajú hlboko do minulosti. Ďalej uviedol, že Veľvyslanectvo Slovenskej 
republiky v Záhrebe plne podporuje takúto spoluprácu a bude k dispozícii 
pri napĺňaní stanovených cieľov.                               

 Mgr. Iveta Lukáčová, MsÚ

Pamätáš?
Dostala si do rúk dosky, v nich papier, na ňom písmená.

Obradná miestnosť v plnej paráde.
Pamätáš?

Vykročiť tou správnou nohou a nič nepokaziť...
Tak si si vravela.

To boli úvodné verše básne pre našu dlhoročnú členku nášho ZPOZ Človek 
človeku pani Ing. Vlastu Kopernickú, ktorej sme dňa 14. mája 2016 poďakovali 
za spoluprácu a zároveň sme sa s ňou rozlúčili pri príležitosti jej odchodu do 
nového zamestnania.

Za jej 20 ročné pôsobenie v našom Zbore pre občianske záležitosti Človek 
človeku  jej poďakovala pani viceprimátorka Natália Pinková. V príhovore 
nezabudla vyzdvihnúť ochotu, s akou pristupovala k tejto náročnej práci pre 
ľudí, kde nespočetné množstvo voľného času obetovala pre to, aby prívetivým 
pozdravom, pekným a milým slovom pohladila srdcia našich vzácnych hostí, 
snúbencov, pozvaných jubilantov, či rodičov s novými občanmi, ktorí prešli 
našou obradnou sieňou. Neváhala vystúpiť aj pri smutnejších príležitostiach 
– občianskej rozlúčke pri úmrtí. A spolu s kolektívom sa viackrát zúčastnila aj 
krajských či celoslovenských prehliadok ZPOZ.

Nuž, milá Vlastička, nech sa Ti darí aj v novej práci, aby si bola šťastná 
a spokojná. Rozdávaj hlavne úsmev, ako si to robila tu, medzi nami. Nech 
Ťa nové zamestnanie naplní spokojnosťou a úspechmi. 

Veľa šťastia do ďalšieho života! Veď človek najbližšie má k človeku – za 
ľudským teplom pozdvihneme zrak a dlaň...     Ľubica Hanáková
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vzalo na vedomie:
 -kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 16.2.2016,
-správu z kontroly plnenia uznesení mestského zastupiteľstva za rok 2015,
-správu z kontroly príjmov a výdavkov v Materskej škole, ul. Nábrežná, 

Nová Baňa za rok 2015,
-správy o inventarizácii majetku mesta Nová Baňa k 31.12.2015,
-správu nezávislého audítora k účtovnej uzávierke mesta Nová Baňa,
-stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu,
-informáciu o porušení rozpočtovej disciplíny v Technických službách 

mesta Nová Baňa,
-informáciu o porušení finančnej disciplíny pri zúčtovaní dotácie poskytnutej 

dobrovoľnému hasičskému zboru,
-informáciu z vyhodnotenia predložených cenových ponúk k zverejnenému 

Zámeru č. 1/2016 na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj nehnuteľného 
majetku mesta Nová Baňa priamym predajom; predmetom zverejnenia bol 
pozemok parc. č. 2079/3 o výmere 2 719 m2 s termínom na predkladanie 
cenových ponúk do 29.4.2016 do 12.00 hod. V stanovenom termíne 
boli doručené cenové ponuky od 4 záujemcov a komisia odporučila 
predložiť Mestskému zastupiteľstvu mesta Nová Baňa na schválenie 
predaj predmetného pozemku priamym predajom v prospech MUDr. Jiřího 
Lukačoviča, Clementisova 1358/92, Kysucké Nové Mesto.

schválilo:
-usporiadanie rozpočtového hospodárenia mesta Nová Baňa za rok 2015 

a potvrdzuje spôsob financovania schodku rozpočtu z rezervného fondu, z 
fondu rozvoja bývania a z úveru, 

-tvorbu rezervného fondu vo výške 186 744,23 eur,
-tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 90 155,12 eur,
-vysporiadanie straty z podnikateľskej činnosti mesta Nová Baňa vo výške 

1 620,60 eur s účtom 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov,

-tvorbu rezervného fondu vo výške 1 240,40 eur zo zisku z podnikateľskej 
činnosti Technických služieb mesta Nová Baňa,

-vysporiadanie straty z hlavnej činnosti Technických služieb mesta Nová 
Baňa – príspevkovej organizácie vo výške 16 306,31 eur s účtami: 421 
Zákonný rezervný fond vo výške 2 756,41 eur a 428 Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov vo výške 13 549,90 eur,

-záverečný účet mesta za rok a celoročné hospodárenie mesta Nová Baňa 
za rok 2015 bez výhrad,

-zmenu rozpočtu vo výdavkoch – kapitálový transfer pre Technické služby 
mesta Nová Baňa vo výške 9 600 eur na úpravu spevnených plôch na sídlisku 
Pod sekvojou; z príjmov prevodom prostriedkov z rezervného fondu vo výške 
9 600 eur,

-v rámci 1. zmeny rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2016 kapitálový 
výdavok pre Technické služby mesta Nová Baňa v sume 6 000 eur na 
vybudovanie spevnenej plochy na ul. Štúrova pred vchodmi č. 10, 12, 14 s 
rozlohou cca 363 m2; z príjmov z Finančných operácií z rezervného fondu, 

-1. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2016,
-koncepciu nakladania s nehnuteľným majetkom (budov) mesta Nová Baňa 

na roky 2016 – 2020,
-cenník platieb za predajné miesto na novobanskom jarmoku,
-poskytnutie dotácie pre Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa vo výške 4 

700 eur na financovanie výdavkov pre zabezpečenie všeobecne prospešných 
služieb na území mesta Nová Baňa – úhrada nákladov spojených s prevádzkou 
budovy – el. energia, plyn, vodné a stočné, technické a materiálne vybavenie, 
údržba a PHM automobilu Iveco Daily,

-spôsob prenechania do nájmu a nájom z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to garáže nachádzajúcej sa na adrese: M. R. Štefánika, súp. číslo 
2108, Nová Baňa na pozemku parč. č. 374 o výmere 40 m2 a pozemok parc. 
č. 373 o výmere 411 m2 a priľahlé pozemky pre Dobrovoľný hasičský zbor 
Nová Baňa, Námestie slobody, Nová Baňa na dobu neurčitú vo výške ročného 
nájomného za 1,00 eur z dôvodu, že mesto má záujem podporiť činnosť 
Dobrovoľného hasičského zboru Nová Baňa, ktorý vykonáva činnosti na 
úseku ochrany mesta pred požiarmi a vytvoriť na jeho fungovanie primerané 
podmienky,

-spôsob prenechania do nájmu a nájom z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to nebytových priestorov o výmere 39 m2 na ul. Kolibská cesta (v 
budove kultúrneho domu Štále), za účelom prevádzkovania klubu mladých v 
časti Štále, z dôvodu, že mesto má záujem podporiť činnosť klubu mladých 
so zameraním na rozvoj zachovávania ľudových tradícií Štálov poskytnutím 
priestorov na dobu neurčitú vo výške ročného nájomného za 1,00 eur,

-prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 
parc. č. 5236/3 o výmere 138 m2 v prospech Ing. Romana Sedláčka, 
trvalé bydlisko Stará Huta 38, Nová Baňa z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania užívania pozemku v kúpnej cene 640 eur,

Mestské zastupiteľstvo zo dňa 11. mája 2016
-prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 

parc. č. 1601/1 o výmere 416 m2 a pozemku parc. č. 1601/6 o výmere 25 
m2 v prospech Márie Oslanecovej, trvalé bydlisko Orovnica 154 z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania pozemku v kúpnej cene vo výške 3.420 
eur, 

-prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 
parc. č. 6793/10 o výmere 1860 m2, parc. č. 5780/1 o výmere 23 m2 a parc. č. 
6794/4 o výmere 117 m2 v prospech Ing. Štefana Bielika a manželky Ing. Anny, 
trvalé bydlisko Moravecká 18, Topoľčianky, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti užívaného pozemku v kúpnej cene 6.500 eur,

-spôsob prenechania časti nehnuteľnosti do nájmu a nájom časti 
nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to parc. č. 361 o 
výmere 409 m2 pre Vladimíra Kasana a Máriu Kasanovú, ul. Mieru 1237/34, 
Nová Baňa, na dobu určitú – 30 rokov, vo výške ročného nájomného 40,90 
eur z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania užívania pozemku, o ktorý 
sa žiadatelia doteraz starajú, kosia ho a ošetrujú vysadené stromy,

-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a 
to časti pozemku parc. č. 5179/2 o celkovej výmere 340 m2 v lokalite Tajch, 
v prospech Michala Vetricka, Hollého 1846/30, Šaľa – Veča, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku, ktorý žiadateľ využíva ako 
prístupovú cestu k nehnuteľnostiam,

-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a 
to časti pozemku parc. č. 5152/112, z výmery cca 27 m2, ul. Pod Gupňou, 
v prospech Zuzany Psotkovej, Štúrova 794/31, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku na vybudovanie vjazdu do 
dvora rodinného domu, súp. č. 853, 

-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a 
to časti pozemku parc. č. 3910/2, v rozsahu cca 20 m2 v lokalite Stará Huta 
v prospech

Mgr. Viery Beniakovej, Školská 46/18, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku, ktorú žiadateľka užíva – 

pozemok je sčasti zastavaný časťou drobnej stavby – záhradný altánok,
-spôsob prevodu  nehnuteľnosti, časti  pozemku parc. č. 4109/8 o výmere 

1751 m2

 v k. ú. Nová Baňa v lokalite Bôrina,
-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 

časti pozemku parc. č. 2181 a pozemku parc. č. 2182/27 v rozsahu cca 30 m2 

v lokalite ulica Hrádza v prospech Antona Tencera, Viničná cesta I/614, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemkov, ktoré 
žiadateľ plánuje využívať ako prístupovú cestu k pozemku,

-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a 
to časti pozemku parc. č. 482 a parc. č. 237/1 v rozsahu cca 17 m2 v lokalite 
Májová v prospech Jaroslava Tökölyho a manželky Dany, Štúrova 787/10, 
Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemkov, 
vytvorenia priestoru pre údržbu garáže, prepojenia susedného pozemku, a 
tým vytvorenie jedného neoddeliteľného celku, 

-spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a 
to časti pozemku parc. č. 1696/31 o výmere 53 m2 v lokalite Štále – Tajch v 
prospech Emila Baláža a manželky Márie, Partizánska 773/4, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku. Pozemok sa 
nachádza sčasti medzi pozemkami vo vlastníctve žiadateľov, po vytvorení 
jedného neoddeliteľného celku zlúčením pozemkov plánujú na týchto 
žiadatelia výstavbu chaty,

-uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj nehnuteľnosti v zmysle vyhodnotenia 
predložených cenových ponúk zámeru priameho predaja nehnuteľného 
majetku mesta Nová Baňa č. 1/2016, a to pozemku parc. č. 2079/3 o výmere 
2719 m2 s kupujúcim MUDr. Jiřím Lukačovičom, Clementisova 1358/92, 
Kysucké Nové Mesto, za účelom využitia pozemku na rekreačné účely v 
ponúknutej kúpnej cene 14 138,80 eur,

súhlasilo:
-s účtovnou závierkou Mestského bytového podniku Nová Baňa, s.r.o., za 

rok 2015 a s rozdelením zisku vo výške 3600,88 eur nasledovne: povinný 
prídel do zákonného rezervného fondu 180,04 eur, prídel do sociálneho 
fondu 1050 eur a nerozdelený zisk 2370,84 eur

-s účtovnou závierkou Mestských lesov spol. s r.o., Nová Baňa za rok 
2015 a so zaúčtovaním straty za rok 2015 vo výške 30 630,46 eur na účet 
nerozdelený zisk minulých rokov

odvolalo:
-z funkcie člena finančnej komisie Ing. Zuzanu Paučekovú.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a 

tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk. 
 Marta Müllerová

MsÚ
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 MESTO NOVÁ BAŇA
  Námestie slobody 1, 968 01  Nová Baňa

________________________________________________

  OVŽPaSM-2016/0935/9367

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa 
formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa č. 3/2016

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia §9a, ods. 9 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov 
zverejňuje zámer č. 3/2016 poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť 
pozemku v k.ú. Nová Baňa formou priameho nájmu.

2) Predmetom nájmu je časť pozemku C KN parc. č. 713/1 – zastavané 
plochy a nádvoria, vedený Okresným úradom v Žarnovici, odborom 
katastrálnym na LV č. 3853, v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta 
Nová Baňa, v rozsahu 20,00 m2.

3)Pozemok sa nachádza v Novej Bani, časť Vršky.
4)Účel nájmu pozemku: parkovacie miesto.
5)Minimálna výška nájomného je stanovená na 3,00 eur/m2/rok.
6)Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú so šesťmesačnou výpovednou 

lehotou.
7)Povinné náležitosti cenovej ponuky: 

a)meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b)výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c)podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d)podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
e)dátum a podpis záujemcu.

8)Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
29.06.2016 do 12:00 hod..         

9)Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť 
s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„Zámer č. 3/2016 – priamy nájom – n e o t v á r a ť“
na adresu: Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu záujemcu. 

10)Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
najvyššia ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že 
záujemcovia predložia cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší 
termín doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude 
uchádzať len jeden záujemca, môže byť táto časť pozemku prenajatá 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto ponukou.

11)Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ, Oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 045/67 82 

822). 
12)Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 

do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

13)Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy nájom zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu.          

14)Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti 
podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú 
z vyhodnotenia vylúčené.

15)Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom 
fyzickej osobe uvedenej v §9a, ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v 
§9a, ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
právnych predpisov.

16)Bližšie informácie k predmetnému zámeru Vám budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku na 1. 
poschodí, č. dverí 13, prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.

Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa: www.novabana.
sk.

V Novej Bani dňa 12. mája 2016
Mgr. Ján Havran  

 primátor mesta

  MESTO NOVÁ BAŇA
  Námestie slobody 1, 968 01  Nová Baňa

________________________________________________

  OVŽPaSM-2016/1161/9395

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa 
formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa č. 4/2016

1)Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia §9a, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb.  o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer 
č. 4/2016 poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku v k. ú. Nová 
Baňa formou priameho nájmu.

2)Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku E KN parc. č. 4653/14 (C KN 
par. č. 4438/1) – zastavané plochy a nádvorie o celkovej výmere 1042 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 6123 v 
k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa. 

Predmetom nájmu je časť pozemku E KN parc. č. 4653/14 – zastavané 
plochy a nádvorie v rozsahu 31,00 m2 (10,00 m x 3,10 m).

3)Pozemok sa nachádza v Novej Bani, ul. Cintorínska.
4)Účel nájmu pozemku: záhradkárske účely.
5)Minimálna výška nájomného je stanovená na 0,050 eur/m2/rok.
6)Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú. Nájomnú zmluvu možno vypovedať                      

s trojmesačnou výpovednou  lehotou, a to k 1. októbru. 
7)Povinné náležitosti cenovej ponuky: 

a)meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b)výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c)podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré 
sú zriadené mestom,

d)podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
e)dátum a podpis záujemcu.

8)Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
29.06.2016 do 12:00 hod.  

9)Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť s 
cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„Zámer č. 4/2016 – priamy nájom – neotvárať“
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.

Na obálku je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu záujemcu. 

10)Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že záujemcovia predložia 
cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší dátum doručenia cenovej 
ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude uchádzať len jeden záujemca, 
môže byť táto časť pozemku prenajatá záujemcovi, ak akceptuje minimálne 
podmienky stanovené touto ponukou.

11)Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, Oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 
045/6782822). 

12)Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

13)Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy nájom zmeniť, príp. zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.   

14)Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti 
podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

15)Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom 
fyzickej osobe uvedenej v §9a, ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v §9a, 
ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych 
predpisov.

16)Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. 
poschodí, prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.

Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke Mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 16. mája 2016
Mgr. Ján Havran

primátor mesta
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  MESTO NOVÁ BAŇA
  Námestie slobody 1, 968 01  Nová Baňa

________________________________________________

  OVŽPaSM-2016/01130/09319

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu  – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu 
nebytové priestory nachádzajúce sa v budove bývalého strediska 
služieb, na ulici Školskej 25,  súp. č. 47,  v Novej Bani na prízemí.

Mesto Nová Baňa  v zmysle ustanovenia §9a/, ods. 9  zákona  č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí  v znení neskorších právnych predpisov  
zverejňuje z á m e r prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa 
formou priameho nájmu.

•Predmetom nájmu sú  nebytové priestory o výmere 49, 30 m2 
nachádzajúce sa na prízemí v budove bývalého Strediska služieb na ulici 
Školskej 25, súp. č. 47 v Novej Bani.   Budova, súp. číslo 47, je vedená 
Okresným úradom Žarnovica, odborom  katastrálnym na LV 3853, v k.ú. 
Nová Baňa.

•Účel nájmu – priestor je určený na  poskytovanie služieb, kancelárske 
účely alebo skladové účely.

•Minimálna výška nájomného je stanovená  na   20,00 eur/m2/rok, bez 
energií spojených s nájmom. 

•Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.

•Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a)presné označenie účastníka:

-Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt

-Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt

b) výška ponúknutého nájomného  za  1 m2/rok bez energií spojených 
s nájmom 

c) účel nájmu
d) dátum a podpis oprávnenej osoby
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania 

cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom

f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov   
v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov  v znení 
neskorších predpisov.

•Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 
29.06.2016 do 12:00 hod..  

•Záujemca o nájom nebytových  priestorov na ulici Školská 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom  –  Školská 25  – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.

 Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

•Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez  energií spojených s nájmom.

•V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich 
podmienky stanovené v tomto zámere, ktoré budú obsahovať rovnakú 
výšku cenovej ponuky, úspešnou je cenová ponuka, ktorá bola doručená 
ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej 
pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa o nebytový priestor bude 
uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak 
akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.

   
•Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 

do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

•Prehliadku ponúkaných  nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo 045/6782822.

•Mesto Nová Baňa  si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  

•Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho 
nájmu na fyzickú osobu uvedenú v §9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a 
právnickú osobu uvedenú v §9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 

•Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa 
tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté v 
Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa, Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 
13 na  1. posch., prípadne na tel. čísle  045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli 
a internetovej stránke mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 10.05.2016
Mgr. Ján  Havran
  primátor mesta
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Cyklopotulky po Regióne GRON Spoločne za krajší región
Prvý ročník podujatia

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON druhý májový 
týždeň pripravila pre obyvateľov regiónu podujatie zamerané na 
čistenie prírody a skrášľovanie okolia. V priebehu súťažného týždňa od 
pondelka 9. mája do soboty 14. mája sa mohli občania členských miest 
a obcí zapojiť do čistenia regiónu a podporiť tak samosprávu v súťaži o 
najčistejšie mesto či obec regiónu. 

Symbolickou bodkou za týždňom plného usilovného upratovania bolo 
spoločné popoludnie na Ranči Blanc v Ostrom Grúni. Aj keď predpoveď 
počasia na sobotu 14. mája nevyzerala najpriaznivejšie, nakoniec sa na nás 
usmialo slnko a mohli sme si užiť príjemné popoludnie. 

Pre návštevníkov sme pripravili chutný guláš, s ktorým nám pomohli 
poľovníci z členskej obce Píla a taktiež nemohli chýbať pečené či údené ryby 
priamo z rybníka na Ranči Blanc. Po výdatnom obede si návštevníci mohli 
prezrieť ukážku výcviku psov v podaní Klubu športovej kynológie Tekovská 
Breznica. Päť psovodov so svojimi štvornohými zverencami predviedli 
pod vedením p. Juhása zaujímavú prehliadku poslušnosti, vyhľadávania a 
zadržiavania osôb.

Následne prebehlo vyhlásenie súťaže o najčistejšiu obec, v ktorej sme si 
vyhodnotili približne 45 aktivít v 9 obciach. Celkovo sa do čistenia regiónu 
zapojilo 1500 dobrovoľníkov. Najúspešnejšou obcou sa stala Veľká Lehota, 
kde sa do upratovania a skrášľovania zapojilo viac ako 25 % obyvateľov. 
Aktívni boli žiaci miestnej ZŠ a MŠ, ktorí vyčistili okolie prameňa Žitavy. 
Miestni občania sa postarali o odstránenie čiernej skládky v osade Poliak či 
vysadenie novej zelene v obci. Tesne za Veľkou Lehotou sa umiestnila obec 
Župkov, kde sa do čistenia zapojilo 24,7 % obyvateľov. Musíme vyzdvihnúť 
aktivitu žiakov ZŠ, ktorí sa už tradične starajú o okolie Partizánskej chaty 
(Škurátky) pod úpätím vrchu Vtáčnik. Na 3. mieste skončila Žarnovica, kde 
sa do upratovania zapojili viaceré skupiny zo škôl, ale aj kolektív mestského 
mládežníckeho parlamentu či rómski spoluobčania. Chválime aj snahu žiakov 
z Hronského Beňadika alebo obyvateľov Píly. Do aktivít sa zapojili aj Nová 
Baňa, Ostrý Grúň, Malá Lehota a Horné Hámre.

Pre návštevníkov podujatia sme si taktiež pripravili vedomostný kvíz o 
zaujímavostiach regiónu. Svoje znalosti si na desiatich súťažných otázkach 
otestovalo 8 súťažných skupín. Najúspešnejšia skupinka získala poukážku 
do Pizzérie Boston v Žarnovici v hodnote 20 €.

Počas vyhodnotenia sa už nazvučoval prvý hudobný hosť – pop-folkový 
spevák a pesničkár z novobanských Štálov Kiko Balco. Slnečné lúče spolu 
s pesničkami z Kikovej tvorby vytvorili tú pravú oddychovú atmosféru. Počas 
celého popoludnia prebiehalo deťmi obľúbené maľovanie na tvár a aktívnejší 
návštevníci si mohli zajazdiť na koni či loviť ryby na rybníku. Ostatní si na 
terase vychutnávali oddych, chutné jedlo či osviežujúce občerstvenie. Na 
záver popoludnia vystúpila hudobná skupina Ranč zo Žarnovice, ktorá svojimi 
country piesňami rozpútala tancovačku trvajúcu až do súmraku.

Veríme, že ste s nami na Ranči Blanc strávili príjemné popoludnie a že sme 
počas súťažného týždňa aspoň troškou prispeli ku skrášleniu nášho regiónu. 
Veľká vďaka patrí členom OOCR Región GRON, Združeniu obcí Kľakovskej 
doliny a Klubu športovej kynológie Tekovská Breznica, ktorí nám pomohli s 
organizáciou a zabezpečením celého podujatia. 

Akciu podporili aj sponzori Agroalm, Pizzéria Boston Žarnovica, COOP 
Jednota Žarnovica, Aquakor, Knauf Insulation, ktorým ďakujeme za podporu. 
Zabudnúť nemôžeme ani na partnerov Zveropark, Speedway Club Žarnovica, 
Pohronské osvetové stredisko, Pohronské múzeum a BroArt.

Mgr. Martin Pajerský, OOCR Región GRON
foto: archív Región GRON

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON sa v máji 
zapojila do nahrávania prvej série slovenských Cyklopotuliek. Relácia je 
slovenskou obdobou veľmi obľúbených a už niekoľko rokov bežiacich 
Cyklotoulek a Běžkotoulek v Českej republike. Organizácia sa rozhodla 
využiť príležitosť a pozvať cyklistov a širokú verejnosť na výlet po 
Regióne GRON aj formou populárneho televízneho programu. 

Cyklopotulky, ktoré 
majú v RTVS tento 
rok premiéru, sú do 
programu zaraďované 
na Dvojke každé 
sobotňajšie ráno tesne 
po deviatej hodine. 
Počas týždňa nasleduje 
ešte niekoľko repríz, 
zvyčajne niekoľko 
minút po pravom 
poludní. 

Sponzorom dielu 
bol opäť otvorený 
Hotel HRON***, ktorý 
sa na jednu noc stal 
základňou pre štáb. 
Ráno sme v jeho priestoroch pri rozvoniavajúcej káve prebrali program dňa a 
priebeh natáčania a následne sme sa vydali do terénu. Natáčanie so športovým 
komentátorom a moderátorom relácie Jánom Žgravčákom prebiehalo vo 
veľmi príjemnej atmosfére a, samozrejme, nieslo sa v športovom duchu. Naše 
zážitky zdokumentoval kameraman Petr Válek. Trasa bola plánovaná tak, 
aby sme obsiahli všetky významné cyklotrasy a pamiatky v regióne. Potulky 
sme odštartovali v Repišti odpojením z Barborskej cesty a cyklotrás Bajkom 
k Tajchom. Cestou sme neobišli hrad Revište ani plochú dráhu v Žarnovici. 
V Kľakovskej doline sme si prezreli expozíciu lesnej železničky a doplnili 
sily obedom v drevenej kolibe v Župkove. Ďalej sme pokračovali do Novej 
Bane, kde sme v rekreačnej oblasti Tajch na chvíľu prenechali sprevádzanie 
členom OZ Bike Team NB. Členovia tohto cyklistického združenia zastrešujú 
novobanské MTB cyklotrasy. Po hlavnom červenom okruhu nás priviedli k 
sakrálnej pamiatke Kohútovo a k neďalekej štôlni Tag. V závere sme vyrazili na 
poslednú etapu trasy úpätím najmladšej sopky v Karpatskom oblúku Putikov 
vŕšok a navštívili sme bývalý benediktínsky kláštor v Hronskom Beňadiku. 
Radi by sme sa poďakovali každému, kto nám pomohol pri natáčaní dielu a 
osobitne Vladimírovi Šalkovskému, starostovi Repišťa, Miroslavovi Segetovi 
zo Združenia za záchranu hradu Revište, členom Speedway Clubu Žarnovica 
a OZ Bike Team NB na čele s Jozefom Valachom, pánovi Muchovi, ktorý nám 
umožnil nahliadnuť do štôlne Tag, a sprievodkyni po kláštore, pani Rybárovej.
Diel z Regiónu GRON bude zaradený do vysielania RTVS na Dvojke v sobotu 
2. júla a týmto by sme divákov radi pozvali k televíznym obrazovkám. Všetky 
odvysielané diely sú tiež dostupné na webe relácie www.cyklotoulky.cz alebo 
v archíve RTVS na www.rtvs.sk. 

Mgr. Žofia Hanusová, OOCR Región GRON
foto: archív OOCR
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Ako sa oslavovalo uhorské milénium 
v Novej Bani

Za pravlasť maďarských 
kmeňov sa najčastejšie 
považuje tzv. uralská oblasť 
(Z Sibír a S Ural). Postupným 
kočovaním sa pomaly posúvali 
smerom na západ. Kľúčovým 
sa stal rok 895, keď si starí 
Maďari pod vedením náčelníka 
Arpáda (od neho potom 
pomenovanie prvej vládnucej 
dynastie – Arpádovci) podmanili 
územie približne dnešného 
Maďarska. Táto udalosť sa 
stala základným medzníkom, od 
ktorého sa odvodzovala sláva 
a opodstatnenie Uhorského 
kráľovstva. Tisíc rokov jeho 
existencie preto nemohlo zostať 
nepovšimnutých.

Prípravy na veľkolepé oslavy 
výročia príchodu starých Maďarov do 
Karpatskej kotliny prebiehali od 80. 
rokov 19. storočia. Boli naplánované 
na rok 1895, avšak prevažne z 
organizačných dôvodov sa slávili až 
o rok neskôr. Miléniové oslavy v roku 
1896 dodnes v mnohých evokujú 
zmiešané pocity. Išlo o udalosť, ktorá 
v dovtedajších uhorských dejinách 
nemala obdoby. Tie najkrajšie 
umelecké diela, najdôležitejšie 
historické dokumenty a cennosti 
sa sústredili do Budapešti, aby tu 
pred celým svetom demonštrovali 
bohatstvo a dlhoročné trvanie 
Uhorska. Už inou stránkou je fakt, že 
sa po oslavách množstvo skvostov 
do pôvodných miest nikdy nevrátilo... 
Veľkolepé oslavy milénia sa netýkali 
len hlavného mesta vtedajšieho 
Uhorska, ale zasiahli celú krajinu. 
Poďme si preto spoločne priblížiť, 
ako k týmto oslavám prispela aj 
Nová Baňa. 

V skutočnosti bolo cieľom tzv. 
milenárnych (miléniových) osláv 
vyzdvihnúť hospodárske, kultúrne 
a politické úspechy Maďarov, čo 
sa stretlo s nevôľou ostatných 
národností. Uhorský parlament 
dokonca schválil špeciálny zákon na 
oslavu milénia. Život vo vtedajšom 
Uhorsku sa od tej doby riadil 
hektickými prípravami na veľkolepú 
slávnosť a dôležité otázky týkajúce 
sa chodu kráľovstva počnúc pálčivou 
národnostnou otázkou, ktorá sa 
drala do popredia, sa odtlačili do 
ústrania. 

Po celom Uhorsku sa stavali 
spomienkové miléniové pamätníky 
ako aj pomníky popredným 

maďarským osobnostiam, otvárali 
sa maďarské školy, uskutočňovali sa 
rôzne kultúrne podujatia, slávnostné 
sprievody a slávnosti, ktoré mali 
legitimovať zvrchovanosť Maďarov 
ako jediného štátotvorného národa 
v Uhorsku. Miléniová oslava bola 
udalosťou, ktorá predtým a ani 
potom nemala páru. 

Hlavné oslavy sa sústredili 
do hlavného mesta Uhorska – 
Budapešti, ktoré bolo v tomto období 
prebudované do tej nádhernej 
podoby, ktorú poznáme aj dnes. 
V meste prebiehali rozsiahle 
výstavby a renovácie historických 
budov. Postavená bola napríklad 
ohromujúca budova uhorského 
parlamentu, Pamätník milénia 
na dnešnom Námestí hrdinov či 
čarovná Rybárska bašta. Vo veľkom 
sa stavali cesty, mosty, otvorilo sa 
budapeštianske metro ako vôbec 
prvé v pevninskej Európe... Hlavným 
lákadlom však bola miléniová 
výstava, ktorá sem pritiahla milióny 
návštevníkov, pretože sústreďovala 
tie najväčšie skvosty z celého 
vtedajšieho Uhorska, a teda aj 
z dnešného Slovenska. Tisíce 
sprievodných podujatí spojených 
s patričnou propagandou sa však 
organizovali po celej krajine.

Miléniové oslavy slávnostne 
oznamovalo zvonenie zvonov po celej 
krajine už 1. januára 1896. Oficiálne 
sa však začali až 2. mája 1896, keď 
bola otvorená už spomínaná veľká 
celokrajinská výstava v Budapešti. 
Nasledujúce dni sa konali povinné 
bohoslužby, slávnostné sprievody, 
zábavy a zasadania vo všetkých 
mestách a obciach monarchie. 
Milénium vyvrcholilo 8. júna 1896 
v Budapešti, kde sa sústredili 
predstavitelia z celej krajiny. Okázalé 
oslavy a manifestácia Maďarov ako 
vládnuceho národa ešte viac rozbúrili 
diskusiu a nespokojnosť ostatných 
uhorských národností. Maďarizačné 
tendencie však naplno vyvrcholili až 
v nasledujúcom období.

Táto paráda, samozrejme, 
neobišla ani Novú Baňu. Aj keď 
je z tohto obdobia pomerne málo 
dokumentov, zachoval sa zápis 
zo slávnostného zasadnutia 
mestského zastupiteľstva konaného 
pri príležitosti miléniových osláv 
dňa 17. mája 1896 vo veľkej 
sále vtedajšieho najväčšieho 
novobanského spolku Kasíno. 
Prítomný na ňom bol napríklad 
vtedajší mešťanosta František 
Volánsky, mestský policajný kapitán 
Jozef Kopernický, hlavný notár Emil 
Kotiers (neskorší mešťanosta Novej 
Bane), mestský lekár Peter Holéczy, 
Ignác Dodek (otec Karola Dodeka, 
starý otec Eugena), Koloman 

Czibulka, Móric Červinka, Ján Ollík, 
Ignác Prokopec, Eduard Riszner, 
Leopold Thull a mnohí ďalší. Snáď 
vám boli tieto mená známe, pretože 
ide o najvýznamnejšie osobnosti 
mesta Nová Baňa, ktorým sme už 
v minulosti na týchto stránkach 
venovali zaslúženú pozornosť. V 
podstate by sa dalo povedať, že to 
bolo zasadnutie najváženejších a 
zároveň vedúcich novobanských 
osobností na konci 19. storočia. 

Slávnostné zhromaždenie 
otvoril jeho predseda F. Volánsky. 
Vo svojom príhovore vyslovil 
prianie dlhého života panovníkovi 
Františkovi Jozefovi I., pod ktorého 
vládou sa mal uhorský národ naďalej 
materiálne i duchovne rozvíjať. 
Potom E. Kotiers predniesol stručný 
prehľad tisícročnej histórie Uhorska 
od príchodu starých Maďarov 
až po súčasnosť. Pripomenul 
významné historické udalosti a 
osobnosti, pričom neobišiel ani 
panovníkov, ktorí prispeli k rozvoju 
mesta Nová Baňa. Na záver vyzval 
zhromaždených, aby vyjadrili svoju 
vernosť a úctu rakúsko-uhorskej 
vlasti a korune. Treba podotknúť, 
že vedenie zhromaždenia ako aj 
samotné príhovory boli vedené v 
maďarskom jazyku. Napriek tomu 
však L. Thull tým, ktorí maďarčine 
nerozumeli, predniesol stručný 
obsah príhovorov v slovenčine. 
Pravdepodobne však išlo len o pár 
jedincov, pretože maďarský jazyk bol 
v tomto čase všeobecne používaný. 

Na záver zastupiteľstvo vyjadrilo 
vďačnosť za Božiu milosť, že 
národ a štát pretrvali už tisícročie, 
pričom počas tohto obdobia prestáli 
množstvo prekážok a nepriazní 
osudu. Napriek nim šťastne 
prekvitajú až do dnešných čias, 
pričom opäť blahorečili uhorskému 
panovníkovi. Niet divu, pretože 
zápisnica vyhotovená z tohto 
zasadnutia mala byť tlmočená 
samotnému veličenstvu. Nakoniec 
hlavný notár vyslovil želanie, aby 
mešťanosta a poslanci naďalej 
plodne spolupracovali v záujme 
pokroku a rozvoja mesta. Tým sa 
slávnostné zhromaždenie skončilo. 

Koľko ďalších osláv pri príležitosti 
milénia prebiehalo v našom meste je 
nám zatiaľ neznáme. Určite sa však 
konali slávnostné omše, sprievody 

a zhromaždenia, pričom mesto bolo 
patrične vyzdobené a osvetlené. 
Svojim dielom Nová Baňa prispela 
aj na samotnej miléniovej výstave. 
Vieme napríklad, že boli v Budapešti 
vystavené kováčske práce Karola 
Dodeka. Určite tam nebol jediným 
Novobančanom prezentujúcim toto 
mesto.

Na záver spomenieme ešte jednu 
smutno-vtipnú udalosť. V rámci 
príprav na oslavy milénia dostali 
aj všetky bývalé kráľovské banské 
mestá za úlohu poskytnúť hlavné 
dokumenty o svojich dejinách. Toto 
vtedajšiu novobanskú mestskú 
radu na čele s richtárom značne 
vystresovalo, pretože v tom čase 
už vyše 60 rokov nezamestnávala 
mestského archivára. A ešte horšie 
bolo, že historické dokumenty boli 
uložené v jednej vlhkej miestnosti 
mestského domu, množstvo bolo 
tiež roztrúsených po domoch a 
pivniciach jednotlivých mešťanov. 
Aj vďaka takémuto, už vtedajšiemu 
postoju k histórii sa nám z najstarších 
dejín Novej Bane zachovalo len 
nekompletné torzo. Mestskí úradníci 
boli v tomto smere bezradní, a tak 
sa obrátili s prosbou o pomoc do 
Zlatých Moraviec, vtedajšieho sídla 
Tekovskej stolice. Vďaka tomu boli 
do mesta poslaní dvaja archivári z 
Krajinského archívu v Budapešti. 
Jednou z nich bola Davorka 
Relkovičová, ktorá tu výskumom 
a usporadúvaním novobanského 
archívu strávila niekoľko mesiacov 
v rokoch 1895 a 1896. Archívne 
listiny nielen zhromaždila, ale tiež 
spracovala, vďaka čomu po sebe 
zanechala mimoriadne cenné 
rukopisné poznámky. Tie sú dnes 
často jediným zdrojom o histórii a 
dokumentoch, pretože mnohé z nich 
sa medzičasom tiež stratili. 

Keď bola Relkovičová so správou 
o archívnych listinách mesta hotová, 
odovzdala ju mestskej rade. Podľa 
dohody bola Nová Baňa povinná 
vyplatiť archivárom za ich prácu 
riadnu mzdu. Zmohla sa však len 
na vyplatenie ich cestovných diét 
a aj to trvalo takmer 10 rokov. 
Toto „naťahovanie“ sa však mestu 
vyplatilo, pretože po takom dlhom 
čase mu bol zvyšný dlh nakoniec 
odpustený...

Mgr. Hana Zduchová
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Jún plný športu, kultúry i histórie
Popri koncoročných výletoch a plánovaní letných dovoleniek sa deti, 

ale aj dospelí môžu v mesiaci jún tešiť na Týždeň športu pre všetkých, 
úvodné podujatia Kultúrneho leta, ale aj historickú prehliadku centrom 
mesta.

Športujú deti i dospelí
13. ročník Týždňa športu pre všetkých, do ktorého sa zapájajú školy aj 

športové kluby, sa uskutoční od nedele 19. júna do soboty 25. júna. Pár 
dní predtým, v utorok 14. júna 2016, čaká školákov už 5. ročník veľkého 
športového podujatia – Ľahkoatletického mítingu. Súťažiť budú na ihrisku a v 
telocvični ZŠ Jána Zemana v bežeckých disciplínach, skoku do výšky, skoku 
do diaľky, ale aj vo vrhu guľou. Zúčastniť sa môžu najlepší športovci z každej 
triedy od prváčikov až po maturantov.

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ si v rámci Týždňa 
športu pre všetkých pre Vás ďalej pripravila „Mesto v pohybe“, ktoré sa 
uskutoční v Radničnom parku v stredu 22. júna 2016 od 15:00 do 17:00 hod. 
Počas podujatia si môžete vyskúšať lukostreľbu, chodúle, šach, florbal, stolný 
tenis, ale aj už takmer zabudnuté skákanie cez gumu, ďalej švihadlá a pre 
najmenších sme do ponuky pridali hod na cieľ loptičkou a kruhom. Na záver 
nás čaká spoločná tanečná choreografia.

Potulky mestom
Riaditeľka Pohronského múzea Mgr. Katarína Konečná ponúkla členom 

komisie možnosť absolvovať historickú prehliadku mesta s odborným 
výkladom. Pozvaní sú aj ďalší poslanci, ale aj široká verejnosť. Prehliadka 
začne pred budovou Pohronského múzea v stredu 15. júna o 17:00 hod. 
Potrvá približne 2 hodiny. „Klasická prehliadka je celodenná, v tejto skrátenej 
verzii navštívime viac-menej len centrum. Účastníci si prehliadnu niektoré 
národné kultúrne pamiatky a časť pamätihodností mesta,“ priblížila program 
Mgr. Konečná. Presúvať sa budeme pešo ulicami Bernolákova, Osvety, 
Kollárova, A. Kmeťa, prezrieme si Námestie slobody a Námestie sv. Alžbety. 
Tešiť sa môžete aj na historické zábery, ktoré má múzeum vo svojich 
zbierkach a riaditeľka múzea ich donesie so sebou na prehliadku.

Amfiteáter oživí letné kino
Popri koncertoch plánovaných v rámci Kultúrneho leta si v amfiteátri v 

rekreačnej oblasti Tajch môžete pozrieť počas letnej sezóny tento rok až 
tri filmy. Hneď prvý už cez svätojánsku noc – 24. júna 2016, ďalší v piatok 
22. júla a posledný 19. augusta. Hoci v predchádzajúcich hlasovaniach na 
stránke mesta si ľudia opakovane vybrali komédie, počas leta si budete môcť 
pozrieť rôzne filmové žánre. Do programu zaradíme drámu a možno aj sci-fi. 
Tešíme sa na stretnutie na pripravovaných podujatiach!

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

Dôležitá nedeľa pre novobanských tretiakov

Tretiaci z Novej Bane zažili 22. mája 2016 svoj veľký deň. Na túto nedeľu sa postupne pripravovali už od začiatku 
školského roka. Deti zo ZŠ Jána Zemana v tom pomáhala katechétka Mgr. Andrea Gregorová, tretiakom zo ZŠ sv. 
Alžbety zas dekan Mons. Peter Mišík. V mesiaci máj deti absolvovali záverečné skúšky a my, rodičia, sme pripravili 
krstné sviečky a košieľky, dievčatám šaty a chlapcom obleky. Ale dôležitejšia ako príprava zovňajšku bola príprava 
duší našich detí, v ktorých sa od detstva predsa len nejaké tie hriechy nahromadili. Preto sa v sobotu 21. mája 
zúčastnili svojej prvej svätej spovede. Na druhý deň s čistými dušičkami pristúpili k prvému svätému prijímaniu. Bola 
to veľká slávnosť pre každú rodinu. 

Ďakujeme za duchovnú prípravu našich detí na hodinách náboženstva, ďalej dekanovi za sprostredkovanie tejto 
sviatosti, sestričkám Samke, Lenke a Vlastičke za pomoc s organizáciou, detskému zboru Alžbetka a organistovi za 
hudobný sprievod. Veríme, že z našich detí s Božou pomocou vyrastú dobrí, láskaví, trpezliví a prajní ľudia ochotní 
pomáhať iným.

Ing.Viktória Valachovičová, PhD.

Pohronské múzeum sa v spolupráci s mestom Nová Baňa aj tento 
rok zapojilo do medzinárodného podujatia Noc múzeí a galérií 2016. 
Hlavným programom večera bolo divadielko dramatického krúžku ZUŠ 
Nová Baňa „Stretnutie s Aničkou“ a beseda so spisovateľkou Katarínou 
Gillerovou, ktorú viedla pracovníčka mesta Nová Baňa, vedúca 
knihovníčka Alena Jobbová.

 Počas celého večera bolo pre malých návštevníkov pripravené 
maľovanie na tvár a dospelých návštevníkov zaujali hlavne aktuálne 
výstavy „Dierková Komora“ – netradičné fotografie 7 slovenských 
autorov a výstava „Umenie písania. Po stopách starožitných kalamárov“ 
prezentujúca svet historických kalamárov. Bohatú účasť podčiarkla aj 
pozitívna atmosféra nesúca sa celým večerom. 

Už teraz sa tešíme a srdečne pozývame na ďalšiu večernú 
prehliadku, ktorá sa uskutoční 2. júla 2016 od 18:00 – 22:00 hodiny.

Mgr. Jana Potocká
Bc. Katarína Bánfalviová 

Noc múzeí 2016

Výtvarná súťaž 
„PUERI FABRI“
Dňa 20. mája 2016 bolo slávnostné 

odovzdávanie cien 
z výtvarnej súťaže 
„PUERI FABRI“, kde 
boli ocenení aj naši 
žiaci. Ceny prišla 

osobne odovzdať pani Adriena 
Kutaková, výtvarná umelkyňa, spolu 
s pani riaditeľkou Spojenej školy 
PaedDr. Karin Gažiovou. 

3. miesto získal Alojz Berky, 
žiak 9. roč., 

2. miesto Klaudia Kuzmová, 
žiačka II. PS, 

1. miesto Jana Ficianová, 
žiačka II. PS,

 cenu primátora Štúrova 
získal Matej Fiala, žiak z II. PS. 

Súťažiacim gratulujeme a prajeme 
veľa ďalších úspechov v umeleckej 
činnosti.

Mgr. Renáta Gregorová
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Míľa pre mamu 
v uliciach Novej Bane

Materské centrum Gašparko v Novej Bani s podporou sponzorov 
zorganizovalo 7. mája 2016 najväčšiu oslavu Dňa matiek celoslovenským 
podujatím Míľa pre mamu. Išlo už o jeho 9. ročník, na Slovensku 13-ty.

 Míľa pre mamu je ďakovný pochod pre všetky mamy. Jeho základnou 
myšlienkou je vyjadriť úctu svojej mame, starej mame, krstnej mame a 
poďakovať za všetku lásku a starostlivosť, ktorú nám dávajú. Tento rok sa 
„míľa“ niesla v znamení tradícií, preto sa v programe predstavili dva detské 
ľudové súbory z nášho blízkeho okolia: folklórny súbor Čerešnička z Veľkej 
Lehoty a folklórny súbor Brežanček z Brehov.

Po ich vystúpení nasledoval štart „míle“. Po registrácii dostala každá 
rodina kartičku s „míľovým slniečkom“, na ktorú počas míľovej prechádzky 
zbierala pečiatky. Na okruhu dávali všetkým účastníkom kontrolné hliadky 
– dobrovoľníci z Gymnázia F. Švantnera v Novej Bani – okrem pečiatok aj 
sladké odmeny a reklamné predmety. Na mnohých sa usmialo šťastie aj 
v tombole, a tak si z tohto podujatia odniesli aj pekné ceny. Počas celého 
popoludnia boli pre deti pripravené tvorivé dielničky, v rámci ktorých vyrábali 
darčeky pre maminky, modelovali, kreslili, rovnako boli pripravené aj zábavné 
aktivity v záhrade. Nezabudli sme ani na maminky, ktoré mali možnosť 
„ukradnúť“ si chvíľku pre seba a nechať sa nalíčiť zástupkyňami spoločnosti 
Mary Kay.

Záverom sa chceme poďakovať Únii materských centier za hlavnú 
organizáciu podujatia, celoslovenským partnerom podujatia a sponzorom 
Míle pre mamu v Novej Bani – Banskobystrickému samosprávnemu 
kraju, mestu Nová Baňa a spoločnosti COOP Jednota. Veľká vďaka patrí 
sponzorom tomboly: AD Línia NB, AVON – p. Lamprechtová NB, Bagetéria 
NB, Balkánska zmrzlina NB, City Café NB, Dafné – darčeková predajňa NB, 
Farma Boroš NB, František Paluška – Tlmače – Lipník, Galantéria Hoťapo 
NB, Gombík – textilná galantéria NB, Kaderníctvo Mirka NB, Lekáreň Dr. Max 
NB, Lekáreň Medea NB, Mary Kay NB, Papiernictvo Hoťapo NB, Pizzeria 
della Piazza NB, Pizzeria Riallto NB, Reštaurácia u Návarku NB, Reštaurácia 
v Uličke NB, Silvia Ďatková – foto, grafika NB, Valery – knihy, darčeky – Valéria 
Holá NB, Vojšín Šport NB, Záhradkárstvo Ďurček NB, Zaraz – jazyková škola 
NB, p. Ľ. Budinská (Švaralová), Samsung – p. Šikeťová, Psiare.

PaedDr. Renáta Juhásová,
 štatutárka MC Gašparko NB

Seniori v LIPE
Vážení spoluobčania, touto cestou by som Vás chcela oboznámiť so 

životom členov v našej LIPE. Existujeme už piaty rok v bývalej materskej škôlke 
/Cintorínska ulica/. V tomto centre sa snažíme všetkým členom spríjemniť dni 
jesene života a vyčariť im úsmev na tvári rôznymi formami. Usporadúvame 
výlety spojené s kúpaním a s poznávaním kultúrnych pamiatok. Naše kultúrne 
vyžitie vo forme divadiel a zábavných programov usporiadaných mestom 
mesto aj podporuje – dáva nám 13 lístkov zdarma. Okrem toho chodíme 
na divadlá, opery a pod. aj inde. Vždy spájame tieto návštevy divadiel aj 
s iným programom. Pripravujeme rôzne zábavné podujatia so živou 
hudbou Seniori a s vystúpením speváckej skupiny Jesienka a s kultúrnym 
programom. Na tieto akcie pozývame aj našich priateľov z DCS Levice a 
oni nás pozývajú na čajové večierky. Pripravujeme s nimi aj dovolenky v 
Štúrove a vo Vyšných Ružbachoch. Usporadúvame aj spoločné opekanie v 
záhrade. Nezabúdame ani na jubilantov, ktorým členky kreatívneho krúžku 
pripravujú darčeky. Schôdze mávajú u nás SZPB a SSZP. Máme počítačovú 
miestnosť, kde si naši členovia môžu na internete četovať /samozrejme, tí, 
čo vedia s počítačom narábať/. Mali sme aj lektora, ktorý učil, ako pracovať 
s počítačom, žiaľ, táto aktivita momentálne stagnuje. Na jeseň by sme túto 
výučbu chceli obnoviť, ak sa nájde lektor. Naši členovia si môžu spoločne aj 
zahrať karty a spoločenské hry alebo si len tak vypiť kávu a porozprávať sa. 
Centrum je v prevádzke každý utorok a vo štvrtok od 13:30 do 17:30. Máme 
krúžky: cvičenie, kreatívny krúžok. Podľa harmonogramu robíme vychádzky 
do okolia s p. Ditteovou, brigádami si skrášľujeme záhradu. Svojpomocne si 
tiež pripravujeme petangové ihrisko, kde chceme robiť súťaže s DCS Levice, 
domom dôchodcov v našom meste, a pod.

NA NÁSTENKE PRI VÚB SA VŽDY NACHÁDZAJÚ INFORMÁCIE,
 ČO SA U NÁS DEJE A KEDY.
Touto cestou by som sa chcela poďakovať Jesienkam, h. s. Seniori, 

členkám výboru za ich prácu, vedúcim krúžkov za ich obetavú prácu pri 
krúžkovej činnosti. Ďalej by som sa chcela poďakovať pánu primátorovi Mgr. 
Jánovi Havranovi, pani Mgr. Ľudmile Rajnohovej za dobrú spoluprácu a 
pánom poslancom, že nám umožňujú prežívať starobu aktívne.

   Týmto som Vás chcela oboznámiť s našou prácou a vyzvať na zápis 
ďalších členov.

Kto žije nádejou, tancuje bez hudby. Radosť sa zakladá na pokojnej 
dôvere. Úsmev je najkratšia vzdialenosť medzi ľuďmi.

   
Ružena Gašparíková
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Besiedka ku Dňu matiek
„My v tej našej škôlke aj výkresy máme, na ktoré si zavše kreslievame. 

Vieme nakresliť kvietok, domček, slniečko, aj našu mamičku.
Aj pekné srdiečko – to jej z lásky dáme, lebo ju veľmi, veľmi radi máme.

Prijmi ho, mamička – z lásky ti ho dávame 
a tvoje líčko úprimne bozkávame.“

Deti z materskej školy na besiedke ku Dňu matiek predviedli svoju 
šikovnosť v recitovaní, spievaní, tancovaní...

Potešili nejedno srdiečko a z lásky mamičkám darovali list, kde vlastnoručne 
nakreslili portrét seba, mamičky a vyznali im svoju najúprimnejšiu lásku. 
Vyrozprávali, ako ich poznajú, ako a prečo ich ľúbia, čo by chceli, čo im 
prajú v živote. Úprimné slová detí do listu zapísala pani učiteľka. Na záver 
bolo poďakovaním nežné privinutie, úsmev, radosť, bozky, slzičky v očiach a 
dojatie každej mamičky. 

Mama je tou, ktorá môže nahradiť všetkých, no ju nemôže nahradiť nikto.
(Kardinál Mermillod)

Alica Bindová

Návšteva na hospodárskom dvore

V rámci témy DOMÁCE A HOSPODÁRSKE ZVIERATÁ A ICH MLÁĎATÁ 
navštívila trieda “SLNIEČOK“ rodinu Wolfovú, ktorá nás veľmi srdečne prijala 
a deťom ukázala čaro gazdovského dvora. 

Pán Wolf nám ukázal všetky zvieratá, o ktoré sa s láskou stará, a trpezlivo 
odpovedal na všetky zvedavé otázky detí.

Laura sa vďačne podelila s hračkami, aby sa deti mohli aj pohrať, a jej 
starká nás pohostila výbornými domácimi dobrotami.

Žiadne encyklopédie ani interaktívne tabule nenahradia čaro zážitkového 
učenia.

Prežili sme úžasné dopoludnie so vzácnymi ľuďmi, za čo zo srdca 
ĎAKUJEME !!!

Júlia Laktišová
 MŠ Nábrežná, ET Kolibská cesta

Zhrnutie športových súťaží 
Mesiac apríl bol pestrý na športové súťaže. Prvou 

súťažou bolo regionálne kolo Coca-Cola Cupu (školský 
pohár) vo futbale žiakov. Naša štrnásťčlenná výprava 
cestovala do Žiaru nad Hronom, kde sa stretli školy, 
ktoré postúpili z obvodných kôl. Stretnutie sa odohralo 
na umelej tráve. Naši žiaci sa celkovo umiestnili na 3. 

mieste, pričom do krajského kola postupovalo iba jedno družstvo. Víťazom 
regionálneho kola sa stala ZŠ v Žiari nad Hronom. Našu školu reprezentovali 
nasledovní žiaci: Matúš Bedenský, Mário Baranec, Tomáš Gajdoš, Martin 
Benč, Branislav Ladecký, Pavel Horváth, Adam Letko, Martin Bencko, Marián 
Šarkozi, Samuel Štrba, Peter Džanaj, Róbert Michalek, Branislav Libárik, 
Ľuboš Krlička.

Ďalšou okresnou súťažou bola vybíjaná dievčat. Naše dievčatá sa po 
postupe zo skupiny dostali do osemfinále, kde sa stretli so žiačkami zo 
Župkova. Aj napriek veľkej snahe a bojovnosti nám chýbalo trošku šťastia, keď 
naše žiačky prehrali iba o dva „životy“. O to väčšie bolo ich sklamanie. Celkové 
umiestnenie našich žiačok – 4. miesto. Družstvo dievčat reprezentovali: 
Monika Maslenová, Ema Medveďová, Sarah Babicová, Silvia Striešková, 
Leona Natália Tencerová, Lucia Pajerská, Elena Jarešová, Katarína 
Majsniarová, Samanta Prochyrová, Ema Mullerová a Karin Šmondrková.

Už tradične prichádzajú na rad futbalové súťaže. Najprv to bolo okresné 
kolo mladších žiakov. Tento rok sa ho zúčastnilo jedenásť škôl z celého 
okresu. Novinkou bolo, že okresné kolá sa odohrali na multifunkčnom ihrisku 
ZŠ Jána Zemana v Novej Bani. Naši mladší žiaci po jednej výhre a jednej 
prehre skončili v skupine druhí a, žiaľ, nepostúpili ďalej. Družstvo chlapcov: 
Ľuboš Krlička, Timotej Kokoška, Branislav Libárik, Tobias Kopernický, Gabriel 
Debnár, Tomáš Pacalaj, Alex Šrank, Dávid Gálus.

Predposlednou futbalovou súťažou (posledný aprílový týždeň) bolo okresné 
kolo vo futbale dievčat. Naše žiačky po minuloročnom „nešťastnom“ štvrtom 
mieste chceli tento rok vybojovať medailu. Ich snaha, súdržnosť a nasadenie 
sa v zápasoch odzrkadlili. Dostali sa do semifinále, kde sa stretli v boji o 
tretie miesto so Žarnovicou. V riadnom hracom čase sa nerozhodlo, a tak 
nasledovali „penalty“. Naše žiačky po napínavom penaltovom rozstrele vyhrali 
a tešili sa z tretieho miesta. Ich radosť bola veľmi veľká. Družstvo dievčat: 
Monika Polcová, Soňa Michaličková, Anežka Šipikalová, Michaela Kyseľová, 
Klaudia Mičová, Diana Bónová. Lucia Kotrusová, Ema Andrášiková, Natália 
Budovcová, Adriána Búryová a Sarah Babicová. Posledná futbalová súťaž sa 
uskutoční v mesiaci máj.

PaedDr. Mária Rudzanová

Zem nie je na jedno použitie

Pod týmto názvom sa niesli aktivity 
environmentálnej výchovy , ktoré si pre deti v 
materskej škole pripravili pani učiteľky. Cieľom 
tejto celoškolskej akcie bolo dosiahnuť, aby deťom 
osud Zeme nebol ľahostajný. Zábavno- náučné hry 
vštepili deťom potreby chrániť životné prostredie a 

prírodné zdroje, dôležitosť triedenia odpadu. Po splnení jednotlivých úloh deti 
získali medailu Malý ochranár. 

Eva Budinská
foto: Alica Bindová
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Diecézna súťaž 
Spievajme Pánovi

Dňa 18. mája 2016 sa rozozneli priestory ZŠ sv. Alžbety 
v Novej Bani krásnym spevom najlepších spevákov 
základných cirkevných škôl Banskobystrickej diecézy. 
Celkovo sa súťaže zúčastnilo 39 spevákov zo šiestich 
cirkevných škôl z Novej Bane, Žarnovice, Zvolena, 
Banskej Bystrice, Banskej Štiavnice a Levíc. Porotu tvorili 

učitelia z každej školy, ktorí hudobne sprevádzali svojich žiakov, pričom 
nehodnotili vlastného žiaka. Všetci speváci sa rozospievali na známych 
kresťanských piesňach za sprievodu hudobníkov. Súťažiaci spievali 
dve piesne, jednu kresťanskú a jednu ľudovú. Súťažilo sa v štyroch 
kategóriách. Prvé 3 kategórie boli v sólovom speve a IV. kategória 
bola súťažou speváckych skupín, ktoré mohli mať 2 – 4 členov, ale 
podmienkou bol minimálne dvojhlasný spev. Skupinky však zvládli aj 
náročné trojhlasné piesne a teší nás, že úroveň z roka na rok rastie.

Výsledky súťaže boli nasledovné:

I. kategória ( 1. – 3. ročník) 
1.miesto: Natália Jarábeková – ZŠ sv. Dominika Savia Zvolen 
2. miesto: Sára Laktišová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
3. miesto: Soňa Šoucová – ZŠ Andreja Kmeťa Žarnovica

 
II. kategória (4. – 6. ročník)

1.miesto: Nina Buzalková – KSŠ sv. Františka Assiského B. Štiavnica
2. miesto: Miloš Harmady – KSŠ sv. Vincenta de Paul Levice
3. miesto: Kristýna Tichánková – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa 

III. kategória (7. – 9. ročník)
1.miesto: Viktória Jarábeková – ZŠ sv. Dominika Savia Zvolen
2. miesto: Michaela Papajová – ZŠ Andreja Kmeťa Žarnovica
3. miesto: Katarína Freigertová – KSŠ sv. Františka Assiského B. Štiavnica 

IV. kategória (spevácke skupinky)
1.miesto: Viktória Jarábeková, Ema Paľúchová ¬– ZŠ sv. Dominika Savia 

Zvolen
2. miesto: Diana Očenášová, Terézia Juneková, Juraj Rafaj, Lujza 

Karkalíková – ZŠ Štefana Moysesa Banská Bystrica
3. miesto: Veronika Adamcová, Sára Briešková, Paulína Abrahámová, 

Agáta Radičová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa 

Po ukončení súťaže každej kategórie dostali žiaci, ktorí mali súťaž za 
sebou, občerstvenie a porota sa dohodla na hodnotení. Obed bol pre 
súťažiacich zabezpečený v jedálni ZŠ Jána Zemana v Novej Bani.

Súťaž sme zakončili odovzdaním diplomov a cien. Súťažiaci si prevzali 
ocenenia od pána riaditeľa školy Mgr. Branislava Pirháča. Ceny si víťazi mohli 
ľubovoľne vybrať. Rozlúčili sme sa spevom známej piesne „Toto je deň“ v 
nádeji, že sa opäť stretneme v našej škole o rok pri ďalšom ročníku tejto 
súťaže s dlhoročnou tradíciou. Ceny do súťaže a občerstvenie boli zakúpené 
z finančného príspevku mesta Nová Baňa.

Monika Solčanová

Čo nové v ZŠ sv. Alžbety
Naši žiaci dosiahli v uplynulom mesiaci nasledovné výsledky 

v rôznych súťažiach:
V diecéznej výtvarnej súťaži Biblia očami detí v II. kategórii 

obsadila: Hanka Budinská – 2. miesto, v III. kategórii Filip 
Oklapek – 3. miesto, v V. kategórii Paulína Abrahámová – 3. miesto.

V okresnom kole v malom futbale žiakov ZŠ Dôvera – školský pohár SFZ 
si vybojovalo družstvo chlapcov v zložení: Dávid Adamec, Nicolas Barborík, 
Samuel Bratko, Damián Kopernický, Šimon Kopernický, Filip Melicher, 
Tadeáš Pánik, Samuel Škvarka – 2. miesto.

V krajskej prehliadke v umeleckom prednese prózy SLÁDKOVIČOVA 
RADVAŇ 2016 získala v I. kategórii Paulína Valachovičová – 1. miesto a 
bude nás reprezentovať v celoslovenskom kole.

V okresnom kole Biologickej olympiády v kategória D obsadila Hana 
Kopernická – 1. miesto v projektovej časti, Pravoslav Bartoš – 1. miesto v 
prakticko-teoretickej časti. Timotej Petráš bol úspešným riešiteľom.

V okresnom kole speváckej súťaže ľudových piesní Slávik Slovenska si 
vyspievala v I. kategórii Paulína Valachovičová – 2. miesto, v II. kategórii 
Eliška Štullerová – 2. miesto a v III. kategórii Veronika Adamcová – 1. miesto.

Družstvo mladých záchranárov v zložení: Soňa Zimermanová, Simeon 
Kováč, Petra Polnišerová, Alžbeta Štrbová, Eliška Štrbová si v obvodnom 
kole vybojovalo 2. miesto.

 V krajskom kole Biologickej olympiády nás v botanike reprezentovali 
Martin Solčan a Františka Budinská a v zoológii Samuel Bratko. Všetci boli 
úspešní riešitelia.

Dňa 19. mája 2016 boli žiačky našej školy Petra Polnišerová (8.roč.) a Ema 
Štullerová (9.roč.) pozvané do Trnavy, aby si prevzali cenu za celoslovenskú 
literárnu súťaž O Cenu slovenského učeného tovarišstva. Obe dievčatá 
boli spolu s ostatnými ocenenými autormi prijaté u primátora Trnavy, ktorý 
všetkým oceneným odovzdal malý darček na pamiatku. Nasledovalo uctenie 
pamiatky pri pomníku Antona Bernoláka, kde spieval spevácky zbor zo ZŠ 
s MŠ Nám. Slovenského učeného tovarišstva v Trnave. Po slávnostnom 
príhovore nasledoval obed a na záver vyhlásenie výsledkov súťaže. V prvej 
kategórii (deti a mládež do 15 rokov) získala v poézii Petra Polnišerová 2. 
miesto a v próze Ema Štullerová 2. miesto. Z víťazných prác bol zostavený 
zborník, ktorý sa dal zakúpiť. Dievčatá sa z úspechu veľmi tešia a sú bohatšie 
o ďalšie skúsenosti. Autorkou nasledujúcej básne je Petra Polnišerová. 

Liek na dušu…

Vraví sa, že dnešná doba
na hlavu je celá chorá.

Hoc liekov je tisíce, ani jeden dobrý,
ktorý by nám pomohol v pokore sa modliť.
Ľudia vedia, ako veľmi lieky teraz treba,

nie však len na choroby ich vlastného tela,
ale hlavne na slzy, dušu a tiež slová,
ktoré človek vysloví a ublíži znova…

Nenašiel sa taký liek, ktorý za to stojí,
to je dôvod, prečo sa človek toľko bojí,

preto trpí zas a znova,
ako veľmi bolia slová,
ako veľmi bolí duša,

keď sa človek nepokúša
robiť ľudí šťastnými…
Veď vecami krásnymi

sú aj pozdrav, úsmev, ruka,
ktorá pomoc z chorôb núka,
ruka dobrej cennej mamy,
ktorou sme vždy milovaní.
Predsa je liek jeden, tuším,
že by zvládol pomôcť duši.

Avšak reč ľudí je tvrdá,
vraj účinok dlho trvá.
A tak ľudia trpia ďalej,

lebo liek – ČAS stratil nádej…

Všetkým menovaným žiakom i tým, ktorí ich pripravovali na súťaže a 
podporovali – pedagógom aj rodičom, patrí veľké poďakovanie. 

Monika Solčanová
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Dňa 13.apríla.2016 sa v priestoroch Pohronského osvetového strediska v Žiari nad Hronom 
uskutočnila regionálna súťažná prehliadka v speve ľudových piesní. Prehliadka umožňuje deťom 
prezentovať výsledky svojej práce na verejnosti a konfrontovať ich s výsledkami iných. Toto podujatie 
poskytuje priestor účinkujúcim aj učiteľom a dáva možnosť účastníkom tohto stretnutia vytvoriť 
neopakovateľnú emotívnu atmosféru, na základe ktorej účinkujúcich motivuje k trvalému vzťahu k 
ľudovej hudbe a folklórnym tradíciám aj do budúcnosti. Poslaním tohto podujatia je aj dokumentovať a 
evidovať úroveň talentovaných detí v našom regióne. Základnú umeleckú školu v Novej Bani v súťaži 

reprezentovali speváčky v dvoch kategóriách. V 1. kategórii súťažili žiačky Ivana Balážiová a Hanka Mániková, ktoré 
sa umiestnili v zlatom pásme. V 2. kategórii súťažili Veronika Adamcová a Natália Budovcová a taktiež získali zlaté 
pásmo. Žiačky sú z triedy p. uč. Mgr. Edity Hatalovej, DiS.art. a p. uč. Márie Lutišanovej, DiS.art.

Mgr. Edita Hatalová, DiS.art. 

Prehliadka ľudového spevu

 Výstava „Mladý tvorca 2016“
Stredná odborná škola obchodu a služieb sa v 

dňoch 26. – 28.4.2016 zúčastnila výstavy „Mladý 
tvorca 2016“ v Nitre, ktorá sa konala pod záštitou 
prezidenta SR a Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR.

Bol to už 24. ročník celoštátnej prezentačnej 
výstavy stredných odborných škôl a stredísk 
praktického vyučovania nielen zo Slovenska, ale i z 
Českej republiky. Cieľom výstavy bolo propagovať 
odbornú činnosť stredných škôl, poukázať na 
previazanosť podnikateľského prostredia s trhom 
práce a inšpirovať žiakov základných škôl pri 
výbere budúceho povolania. Zúčastnení mali 
tiež možnosť získať prehľad o najžiadanejších 
profesiách na Slovensku aj v zahraničí. Výstava 
bola spojená s veľtrhom práce JOB EXPO 2016, s 
medzinárodnou prehliadkou ľudových umeleckých 
remesiel a s množstvom sprievodných podujatí /
interaktívne súťaže pre žiakov ZŠ a SŠ v IT 

zručnostiach, tvorivé dielne pre návštevníkov, pracovné workshopy, cvičné firmy, prezentácia policajných, hasičských 
a vojenských zložiek, seminár pre výchovných poradcov, súťaže pre učiteľov i študentov/. V rámci tejto výstavy sme 
propagovali nielen našu školu, študijné a učebné odbory, projekty, školské i mimoškolské aktivity, ale i mesto Nová 
Baňa. Pri prezentácii študenti rozdávali aj propagačné materiály mesta Nová Baňa a pozývali všetkých na návštevu 
nielen nášho krásneho, starobylého mesta, ale i regiónu Gron.

Pripravili sme pútavý prezentačný stánok s množstvom propagačných materiálov o našej škole, ale i meste. 
Ponúkali sa domáce pekárenské výrobky, ktoré nám pripravili majstri odbornej výchovy. Bol o ne veľký záujem. 
Náš stánok bol naaranžovaný v elegantnom štýle, prevládal jarný motív. Študent Matej Meliš zaujal návštevníkov 
výstavy svojou šikovnosťou pri miešaní nápojov, pričom mu asistovali študentky z odboru obchod a podnikanie. 
Matej reprezentuje školu na rôznych barmanských, ale i gastronomických súťažiach a v poslednom období dosahuje 
veľmi pekné výsledky /Gastro Danubius 2016, Bratislava/. Užili sme si vzrušujúcu atmosféru veľtrhu na výstavisku 
Agrokomplex a získali veľa podnetných nápadov do ďalšej práce. 

Touto cestou sa chceme veľmi pekne poďakovať mestu Nová Baňa, Komisii kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu za finančnú podporu pri zrealizovaní tejto akcie, pani Silvii Ďatkovej za výrobu propagačných materiálov, ďalej 
pani Helene Belúchovej – Módne odevy TREND, pani Valike Holej za zapožičanie rekvizít, pani Anne Makovickej – 
kvetinárstvo za kvetinovú výzdobu. Veríme, že sme dôstojne reprezentovali nielen Strednú odbornú školu obchodu a 
služieb, ale i mesto Nová Baňa.

Ing. Lenčová Mária

Poďakovanie najlepšej 
žiačke školy

Dňa 13. mája 2016 nastal čas 
rozlúčky so žiakmi maturitných 
ročníkov študijných odborov  obchod 
a podnikanie, podnikanie v remeslách 
a službách SOŠ obchodu a služieb 
v Novej Bani. Škola sa obliekla do 
slávnostného šatu a pedagógovia a 
mladší spolužiaci sa zhromaždili v 
slávnostne vyzdobenej triede, aby 
sa poďakovali našim štvrtákom za 
dôstojnú reprezentáciu školy na 
rôznych školských a mimoškolských 
akciách a ocenili úspešných žiakov za 
ich usilovnú prácu. 

Najlepšou žiačkou školy sa 
stala Nikola Hossová zo 4. A 
triedy študijného odboru obchod a 
podnikanie, ktorá dosahovala výborné 
študijné výsledky počas štyroch rokov 
štúdia a zapájala sa do rôznych 
školských a mimoškolských podujatí.

Medzi najväčšie úspechy Nikoly 
Hossovej patrí účasť v Stredoškolskej 
odbornej činnosti v roku 2015 s 
prácou „Príbeh mladej slečny“, v 
ktorej verejnosti priblížila najmladšiu 
sopku nachádzajúcu sa v Tekovskej 
Breznici. Nikola s prácou obsadila 1. 
miesto v krajskom kole a 4. miesto v 
celoslovenskom kole v Piešťanoch.  

  V rámci odborných predmetov sa 
Nikola Hossová v roku 2014 zúčastnila 
aj krajského kola súťaže „Môj nápad 
pre región“, v ktorej obsadila 1. miesto 
a postúpila do celoslovenského kola. 

Nikola Hossová sa však zaujímala 
aj o humanitné vedy a otázky ľudských 
práv a pravidelne sa zúčastňovala 
školských kôl Olympiády ľudských 
práv. Každým rokom sa zlepšovala a 
školu reprezentovala na vysokej úrovni. 
V roku 2015 sa umiestnila na 8. mieste 
v krajskom kole Olympiády ľudských 
práv a v roku 2016 sa umiestnila na 2. 
mieste v krajskom kole tejto olympiády 
s postupom do celoslovenského kola 
súťaže, ktoré sa konalo v Modre. 

Nikola bola veľmi všestranná 
aj v športových súťažiach a školu 
reprezentovala v obvodných a 
okresných kolách atletických podujatí 
ako aj v stolnom tenise. Pôsobila aj v 
Dobrovoľnom hasičskom zbore v obci 
Brehy. 

Našej najlepšej študentke by sme 
sa chceli poďakovať v mene celého 
pedagogického zboru a popriať jej 
veľa úspechov pri maturitách ako aj v 
ďalšom štúdiu na vysokej škole. 

     PaedDr. Slavomíra Gáborová 
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Hudba ako liek
Dňa 26. mája 2015 nám prišla zahrať novobanská skupina Sogst, ktorá spríjemnila časť popoludnia 

našim klientom i personálu. Keďže naši klienti hudbu milujú a takto si ju mohli vychutnať naživo, bol to 
pre nich veľký zážitok. Hudba má pre klientov s postihnutím obrovský význam. Spočíva v uvoľňovaní 
svalového napätia, zmierňovaní psychomotorického nepokoja a zároveň aktivizuje dieťa k pohybu – o 
čom sme sa presvedčili hneď na tomto koncerte. Niektorí tlieskali, kývali sa do rytmu a iní sa postavili 
a začali tancovať. Výchovný význam zasa spočíva v rozvíjaní hudobnosti dieťaťa, zdokonaľujú sa jeho 

sluchové vnemy, zvyšuje sa pozornosť a vznikajú príjemné zážitky. Práve vďaka návšteve tejto skupiny sa možno 
niektorí posunuli v liečbe svojej diagnózy o krok vpred, za čo skupine Sogst zo srdca ďakujeme.

Popoludnie pokračovalo návštevou motorkárov, ktorí navštívili naše zariadenie už aj v minulosti a chceli deťom aj 
tento rok v čase pred ich sviatkom – Dňom detí urobiť radosť a povoziť ich na motorkách. Tí odvážnejší na ne hneď 
sadali, niektorých sme však museli trochu prehovárať a posmeľovať. Deti prežili krásne popoludnie plné zážitkov, 
smiechu a radosti. 

Anna Kološtová, st.
 inštruktorka sociálnej rehabilitácie 

Tam hore,  
na Hulíne...

   Kukučky kukali a my sme 
pochodovali...

Zišlo sa nás vyše stovky naozaj 
zdatných skalných turistov. Kde? Otázka 
všetečná a jednoduchá. Na brežianskom 
Hulíne. Na vrchu v prostredí zväčša 
bukovej a hrabovej hory. Na vrchu 
podrytom bývalou baníckou šachtou 
so železnou rudou. Stáli sme pred ňou 
akoby trocha naschvál a zas na radosť, 
že tu do podzemia kedysi, pred necelými 
sto rokmi, fárali odhodlane, chlapsky 
desiatky baníkov, ktorí na železných 
huntíkoch vyvážali z útrob zeme vzácnu 
rudu. Tá putovala priamo do vagónov na 
ďaľšie spracovanie, „ horúce“ vytápanie 
železa z drapľavej, čiernej, celistvej rudy 
...

O ôsmej hodine ráno mal najprv 
starosta obce Brehy Ing. Juraj Tencer 
krátky príhovor, v ktorom spomenul 
druhú svetovú vojnu a jej hrôzy nielen 
v tomto regióne, ale aj na celom 
Slovensku a v šírom svete. Príhovor 
prepojil aj s Dňom matiek, práve ony 
dávajú nový život svojim deťom. Tie si 
už, žiaľ, len veľmi málo pamätajú na 
svojich 36 rodákov, starých otcov, ktorí 
na frontoch druhej svetovej vojny aj 
doma zahynuli.

Po položení ďakovného venca z 
ruží a jarnej zelene sme sa odobrali 
na dva a pol hodinový pochod po 
serpentínových lesných cestách. 
Všetkých nás obklopoval les plný bukov 
a hrabov. Na ceste tam hore, tam hore, 
čoraz vyššie, až do cieľa, na vrchol dosť 
ostrého skalnatého vrchu Hulín. Tu sa 
začal medzi nami rozpriadať srdečný 
rozhovor, bolo to ako niekde vo „včeľom 
úli“. Všimol som si aj to, že hneď vedľa 
pod kótovým skalným chrbtom na nás 
hľadel kríž s ukrižovaným Spasiteľom 
vo forme korpusu. Pred pár rokmi ho 
sem obetavo vyniesli, nie v celosti, ale 
po ramenách, brežianski aj iní turisti, 
aj s dosť hrubými lavicami na sedenie. 
Odtiaľto sme sa takmer všetci kochali 
krásnymi výhľadmi na okolité obce, 
mestá, toky riek, potokov, na Bohom 
stvorený kraj Stredného Pohronia, ktorý 
v siahodlhej čiare, kontúrach vrchov, 
predstavuje Štiavnické vrchy...

Pri veľkolepom pohostení – guláši, 
pive a čerstvom ovčom syre – zaznieval 
kde-tu i spev. Potom nás vyzval do 
„haptáku“ starosta obce Ing. Juraj 
Tencer na spoločné foto. Slniečko 
sa medzitým, ani sme nepostrehli, 
„skotúľalo“ hodne na západ. My sme sa 
rôznymi prudkými trasami vracali naspäť 
do svojich domovov. Ešte raz vďaka za 
všetko pánovi starostovi z Brehov, aj 
tým, ktorí mu pri všetkom pomáhali.    

Spolu s nami na skalný vrch v 
brežskom polesí kráčala smelá a 
vytrvalá slovenská horolezkyňa – 
učiteľka výtvarnej výchovy na základnej 
umeleckej škole pani Mgr. Ľubica 
Kormaňáková – rodáčka zo Žarnovice. 
S kolektívom zdatných slovenských a 
európskych horolezcov neraz ako jediná 
žena zdolávala v najvyšších horstvách 
sveta v sedemnástich krajinách výšky 
nad 7000 m.n.m.                 Jozef Blaha
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Pocta novobanskému rodákovi 
Karolovi Tencerovi

V apríli 2016 Univerzita severnej Floridy (University of North Florida) 
v meste Jacksonville v štáte Florida, USA, ustanovila štipendijný fond v 
mene novobanského rodáka Karola Tencera zo Starohutskej ulice. 

Karol prežil v Novej Bani prvých 31 rokov svojho života, potom sa presťahoval 
na Floridu za svojou manželkou Dagmar. Karol pracoval vo firme Suddath na 
oddelení informačných technológii 16 rokov a bol veľkým fanúšikom všetkého, 
čo súviselo s počítačmi, ako v práci, tak aj v súkromnom živote. Bol nadšeným 
propagátorom technologických inovácií a firma vysoko hodnotila jeho pracovné 
úsilie a výsledky v pracovných projektoch. 

Dňa 22. februára 2016 náhla smrť prerušila jeho úspešný a šťastný život. 
Jeho najbližší, príbuzní, známi a spolupracovníci prijali túto správu veľmi ťažko 
a s nesmiernym žiaľom sa s Karolom rozlúčili na spomienkovom zhromaždení 
dňa 26. februára v Jacksonville a na pohrebe dňa 15. apríla v Novej Bani. 

V apríli 2016 Karolova manželka Dagmar obdržala list od dekana Fakulty 
informačných technológií Univerzity severnej Floridy v Jacksonville PhDr. 
Marka A. Tumea, v ktorom ju oboznámil s tým, že firma Suddath zriadila 
na Karolovu počesť na tejto fakulte špeciálny Počítačový štipendijný fond 

Karola Tencera. V rámci tohto fondu bude každoročne udelené jednorazové štipendium v sume 1500 USD jednému 
študentovi tejto fakulty, ktorý splní kvalifikačné kritériá a bude hodný tohto vyznamenania. Novobanskí rodáci si 
vysoko vážia toto ocenenie Karolovej práce a zachovanie jeho pamiatky takým vzácnym a pamätným spôsobom. 
Prvé štipendium bude udelené v jesennom semestri roku 2016 a na slávnostné odovzdanie štipendia bude pozvaná 
Karolova manželka Dagmar Tencer spolu s viceprezidentom pre informačné technológie firmy Suddath pánom Lenom 
O’Neillom.                                                                                                                                                                -red-

Dodekova Nová Baňa - 7. ročník

  Dodekova Nová Baňa je výtvarná a literárna súťaž, ktorú každoročne organizuje 
Centrum voľného času v Novej Bani. Ide o jednokolovú súťaž. V tomto školskom roku 
2015/2016 ide už o siedmy ročník. Určená je pre deti MŠ, ZŠ a osemročného gymnázia v 
obvode mesta Nová Baňa. Cieľom súťaže je vytvoriť priestor na prezentáciu detskej tvorby, 
poukázať na skutočnosť, že výtvarný prejav dieťaťa je pre neho hrou, pri ktorej odhaľuje 
túžby, záujmy, reálny svet v ktorom žije. 

  Výtvarné a literárne práce hodnotili dve samostatné odborné poroty. Vo výtvarnej súťaži 
to boli PaedDr. Jana Melišková, PaedDr. Tatiana Polcová. V literárnej oblasti odbornú 
porotu tvorili Mgr. Anna Krauseová, Tatiana Lachká. 

   Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom výtvarno-literárnej súťaže je Centrum voľného času v Novej Bani. 
Autorkou je PaedDr. Tatiana Polcová. Spoluorganizátormi sú mesto Nová Baňa a Pohronské múzeum Nová Baňa. 

  Do súťaže bolo zapojených 96 výtvarných prác a 20 literárnych prác. Dodekova Nová Baňa si našla miesto medzi 
Novobančanmi. Po vystavení prác na plote centra voľného času ľudia idúci po chodníku spomalili krok, zastavili sa, 
čítali si literárne ukážky, prezerali a hodnotili výtvarné práce, pýtali sa pani učiteliek na nadané deti. Odpovedali sme 
a ešte stále odpovedáme na veľké množstvo otázok...

Dovoľte mi poďakovať vám, milé deti, ale hlavne pani učiteľkám za to, že Dodekova Nová Baňa si našla miesto vo 
vašej škole. Ďakujeme Pohronskému múzeu v Novej Bani, hlavne Mgr. Hane Zduchovej za spoluprácu a stály prísun 
historických informácií, mestu Nová Baňa a CVČ za krásne hodnotné ceny.

       PaedDr. Tatiana Polcová

50. ročník 
Biologickej 
olympiády, 
kategória D

Dňa 10. mája 2016 
sa v Centre voľného 
času v Novej Bani 
uskutočnil 50. 
ročník okresného 

kola Biologickej olympiády v 
kategórii D (žiaci 6. a 7.ročníka 
ZŠ a 1. – 2.roč. osemročného 
gymnázia).

Do okresného kola boli prihlásené 
ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, ZŠ 
Jána Zemana Nová Baňa, ZŠ 
s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ s 
MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Župkov, ZŠ 
s MŠ Veľká Lehota, ZŠ Fr. Kráľa 
Žarnovica, Gymnázium F. Švantnera 
Nová Baňa. Súťaž pozostávala z 
riešenia prakticko-teoretickej časti a 
projektovej časti. 

Celkovo sa olympiády zúčastnilo 
17 žiakov.

 Okresná komisia bola v zložení: 
predseda – Ing. Júlia Hrmová,  
členky – Ing. Miriam Forgáčová a 
Ing. Dana Strihovská 

 Umiestnenie súťažiacich bolo 
nasledovné:

Teoreticko-praktická časť
1.miesto Pravoslav Bartoš 
 ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

2.miesto Nikolas Mlčál 
ZŠ s MŠ Župkov

3.miesto Filip Švaral 
 ZŠ Jána Zemana Nová Baňa

Projektová časť
1.miesto Tatiana Hocková 
ZŠ s MŠ Župkov
Hana Kopernická – ZŠ sv. Alžbety 
Nová Baňa
       Víťazom srdečne blahoželáme.

PaedDr. Tatiana Polcová
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

 16. 06. - 17. 06. 2016         Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 7:00 - 16:00            tel. č. 045/ 68 13 820

 18. 06. 2016                       Lekáreň VITAE, Nová Baňa
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00            tel. č. 045/ 68 56 281

 19. 06. 2016                       Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00             tel. č. 045/ 68 13 820

 20. 06. - 24. 06. 2016          Lekáreň AQUA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 8:00 - 17:00            tel. č. 0948/ 130 042

 25. 06. 2016                       Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
 Prevádzkový čas 7:30 - 11:00            tel.č. 045/ 68 56 281

 26. 06. 2016                            Lekáreň AQUA, Žarnovica
 Prevádzkový čas 9:00 - 12:00              tel. č. 0948/ 130 042

 27. 06. 2016                      Lekáreň BREZNICA, T. Breznica
 Prevádzkový čas 7:30 - 15:30              tel. č. 045/ 67 31 972

 28. 06. - 30. 06. 2016        Lekáreň BREZNICA, T. Breznica
Prevádzkový čas 7:30 - 15:00             tel. č. 045/ 67 31 972

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok         15:30 – 18:00 
utorok              15:30 – 18:00 
streda              15:30 – 18:00 
štvrtok             15:30 – 18:00 
piatok              15:30 – 18:00 
sobota               8:00 – 13:00 
nedeľa               8:00 – 13:00 
Sviatky:             8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Zara Kovačičová

Lujza Beťková

Matthias Rajnoha

Ester Suchá

Emanuel Kurek

Jozef Vatrt 

Miloslav Šály 

Karol Vozár 
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Stolný tenis – výsledky
2.liga muži

Nová Baňa A – N. Zámky  13:1, body Mišík a Papánek 3,5; Harmady a Zigo 
2,5; Kršiak 1
Nová Baňa A – Trnovec  12:2, body Mišík a Harmady 3,5; Zigo a Papánek 2,5
Nová Baňa A – Trenčín   3:11, body Harmady a Zigo 1,5
Nová Baňa A – Tr. Teplá  5:9, body Mišík a Zigo 2, Harmady 1
Nová Baňa A – Vráble   7:7, body Mišík a Harmady 2,5; Papánek 2
Naše družstvo obsadilo konečné 9. miesto.

3.liga muži
Nová Baňa B – Ludanice 10:8, body Papánek 3,5; Repiský a Kršiak 2,5; 
Holub 1,5
Nová Baňa B - Nitra 08  6:9, body Repiský 3, Holub 2, Žňava 1
Nová Baňa obsadila 14. miesto a vypadla do 4. ligy 
1.liga ml. žiačky
Nová Baňa - Rybník 1:3, body Müllerová 1
Nová Baňa - N. Zámky 2:3, body Štullerová 1,5; Müllerová 0,5
Nová Baňa - Topoľčany 2:3, body Müllerová 1,5; Štullerová 0,5
Naše dievčatá obsadili celkové 4. miesto.

Slovenský pohár najmladšieho žiactva
Dievčatá mali svoj turnaj v Majcichove. Vyhrala Ema Činčurová /Topoľčany/, 
druhá bola Laura Viczeová /N. Dubnica/, tretia Dominika Wiltschková /
Galanta/. Eliška Štullerová obsadila štvrté miesto a Ema Müllerová bola 
siedma. Chlapci hrali v Mor. Sv. Jáne. Vyhral Jakub Goldír z Čadce. Peter 
Papánek obsadil 49. – 58. miesto.

Slovenský pohár staršieho žiactva
Turnaj sa konal vo Valalikoch. Súťaž dievčat vyhrala Ema Labošová /Košice/. 
Súťaž chlapcov vyhral Dalibor Diko z Námestova. Martin Papánek obsadil 
17. – 20. miesto, Daniel Budinský 33. – 46. miesto.

Slovenský pohár mladšieho žiactva
Štvrtý turnaj sa konal v Bratislave. Z nášho klubu sa ho zúčastnil Daniel 
Budinský, ktorý obsadil celkové 7. miesto, Ema Müllerová obsadila 13. – 16. 
miesto, Eliška Štullerová 17. – 20. miesto.

Majstrovstvá Slovenska družstiev starších žiakov
Majstrovstvá sa konali v Čadci. Zvíťazilo domáce družstvo, keď vo finále 
porazili Vranov 3:2. Naše družstvo v zložení Martin Papánek, Peter Papánek 
a Daniel Budinský obsadilo konečné šieste miesto.

Majstrovstvá Slovensko staršieho žiactva
Majstrovstvá sa konali vo Valalikoch. Z nášho klubu sa sem prebojoval iba 
Martin Papánek. Vo dvojhre obsadil 17. – 24. miesto, vo štvorhre spolu s 
Alexandrom Csermákom obsadili 9. – 16. miesto a v zmiešanej štvorhre 
spolu s Frederikou Pisarčíkovou obsadili po dobrom výkone 5. – 8. miesto. 
Majstrami Slovenska sa stali vo dvojhre Adam Klajber /Košice/ a Ema 
Labošová /Košice/, v štvorhre dievčat Šinkárová s Pekovou, v štvorhre 

chlapcov Delinčák a Klajberom, a v zmiešanej štvorhre Diko s Labošovou.
TOP 12 mladšieho žiactva NR +TN kraja

Už tradične pred majstrovstvami Slovenska sa stretlo dvanásť najlepších 
dievčat a chlapcov na TOP 12.
Súťaž chlapcov vyhral Daniel Budinský, v súťaži dievčat Ema Müllerová 
obsadila štvrté a Eliška Štullerová deviate miesto.

 Jozef Antal

Trinástka a TIFFANY
Niekto si povie, trinástka – malé číslo, niekto šťastné číslo a niekto smola. 

Jedno je isté, pre tanečníkov z TIFFANY bol piatok trinásteho šťastný. 
Dožila som sa pekného veku. Odmalička bolo mojím snom byť tanečnicou. 
Žiaľ, my, povojnové deti, sme nemali také možnosti ako deti dnes. Najmä 
tie nie, čo žili na dedine alebo v malom mestečku. Teraz, keď vidím svojho 
vnúčika tancovať, som veľmi šťastná. Priala by som si, aby to nenechal, ale 
pokračoval v tom. Nie je dôležité vyhrať, ale mať radosť z tanca a robiť to 
zo srdca. Nie všetci musia byť majstrami, tancovať sa dá len tak, pre radosť 
a je to dobrý druh pohybu. Aj jeho strýco tancoval, vyhral prvé miesto v 
okresnej súťaži. Žiaľ, nechal to pre rodinu. Dostal životnú partnerku, ktorú to 
nebavilo. Pre tieto deti je to samozrejmosť alebo zaťažkávajúca skúška. Touto 
cestou Vám, Dadka a Peťko Pšenákoví, chcem poďakovať v mene starých 
rodičov, rodičov a spoluobčanov. Robíte dobré meno mestu už len tým, že 
usporadúvate takú akciu, ako je DEFILÉ. Je to náročná práca, naučiť deti už 
len dobrému držaniu tela, kroky, sústrediť sa. Tí ambiciózni majú možnosť 
uspieť na súťažiach. Nie je však dôležité vyhrať, ale tancovať pre radosť a zo 
srdca. Možno niektorí budú nasledovať svojich trénerov na majstrovstvách 
SR a Európy. Prajem Vám v tejto náročnej práci veľa úspechov a radosti zo 
svojich tanečníkov. Dobrou odmenou je výsledok zverencov. Ešte raz srdečná 
vďaka. Blahoželám. 

Ružena Gašparíková

Mladí včelári opäť bodovali

V dňoch 13. a 14. mája 2016 sa trojčlenné družstvo včelárskeho 
krúžku z Novej Bane zúčastnilo celoštátnej súťaže „Mladý včelár 2016“ 
v Strednej odbornej škole v Banskej Bystrici. Postup do tejto najvyššej 
národnej včelárskej súťaže mladých včelárov nebol jednoduchý. 
Postupu predchádzalo riešenie korešpondenčnej súťaže v časopise 
Včelár, kde bolo uverejnených sedem testov po 15 otázok z oblasti 
včelárstva. Na celoštátnu súťaž boli pozvaní iba úspešní riešitelia. 
Naši žiaci získali v tejto súťaži tretie miesto. Novú Baňu a novobanské 
včelárstvo reprezentovali žiaci Základnej školy J. Zemana Martin Sumka 
a Adam Kňažko a žiak Základnej školy sv. Alžbety Benedikt Palaj. 
Súťažilo sa v teoretických vedomostiach formou testov, v mikroskopovaní 
častí tela včely medonosnej, botanike, určovaní včelomilných rastlín, druhov 
medu, včelárskych pomôcok a konkrétnej práci so včelami. Večer, v prvý deň 
pobytu sa konal spoločenský večer, kde žiaci prezentovali svoju činnosť a 
prácu vo včelárskych krúžkoch. 

Z celého Slovenska postúpilo do celoštátnej súťaže 24 žiakov. V kategórii 
jednotlivcov Martin Sumka získal tretie miesto, čím postúpil do medzinárodnej 
súťaže IMYB 2016 a stal sa členom trojčlenného tímu, ktorý bude 
reprezentovať Slovenskú republiku v hlavnom meste Českej republiky – v 
Prahe, kde je už teraz prihlásených vyše dvadsať krajín z celého sveta. Ďalší 
dvaja žiaci obsadili ôsme a desiate miesto. S celkovým počtom získaných 
bodov sa naši žiaci umiestnili v kategórii družstiev na druhom mieste. 
Účastníci súťaže okrem diplomov získali hodnotné vecné odmeny a víťazi 
pekné odborné včelárske knihy.

Úspechy našich mladých včelárov sú dôkazom toho, že včelárstvo v 
Novej Bani sa uberá správnym smerom a investícia do mladej generácie sa 
prejavuje aj prílevom mladých ľudí do rodiny včelárov, čím sa postupne darí 
znižovať vekovú hranicu členskej základne.

Žiakom sa v tejto oblasti dlhoročne aktívne venuje skúsený včelársky 
odborník, učiteľ včelárstva a vedúci včelárskeho krúžku Mgr. Ján Píš, za čo 
mu v mene žiakov a ich rodičov úprimne ďakujeme.

Žiakom k dosiahnutým úspechom blahoželáme, želáme Maťovi Sumkovi 
veľa síl a chuti do príprav a úspechy v medzinárodnom zápolení. 

 MP
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18.  - 25.  jún 2016

Mesto Nová Baňa v spolupráci so športovými klubmi, školami, občianskymi združeniami a dobrovoľníkmi pripravilo aj tento rok v mesiaci 
jún množstvo zaujímavých športových aktivít pre všetky vekové kategórie. Zapojte sa aj Vy do Týždňa športu pre všetkých, urobte niečo pre 
svoje zdravie, zrelaxujte a zabavte sa. Stačí si vybrať niektorú z ponúkaných aktivít v harmonograme a kontaktovať organizátora. 

      Nová Baňa

termín čas druh športu miesto konania organizátor kontakt
19.6. 10:00 Lanová a opičia dráha Malá Lehota - Hubačov štál OZ Lyžiari mesta N.Baňa - R. Mádel 903 887 856
20.6. 8.00 Hravý tenis pre 1. a 2. ročník telecvičňa ZŠ Jána Zemana Nová Baňa ZŠ Jána Zemana - Mgr. Viera Kopernická 68 56 017
20.6. 10:00 Vybíjaná 3. a 4. ročník telocvičňa ZŠ Jána Zemana Nová Baňa ZŠ Jána Zemana - Mgr. Viera Kopernická 68 56 017
21.6. 12:00 NOHEJBAL ihrisko pod Gymnáziom Fr. Švantnera Ing. Zdenko Král 904 165 169
21.6. 16:00 KANOISTIKA, KAJAKING rieka Hron - brežská strana OZ Lodenica pod orechmi - M. Mikuška 903 523 653
22.6. 9:00 Olympijský deň detí materských škôl Banský dvor (bývalý Camping LOSOS) Materská škola 68 56 555
22.6. 7:45 Olympiáda nádejí 1. - 4. ročník telocvičňa ZŠ Jána Zemana Nová Baňa ZŠ Jána Zemana - Mgr. Viera Kopernická 6856017
22.6. 15:00 MESTO V POHYBE - športové aktivity pre každého radničný park Komisia kultúry, vzdel, mlád. a športu 67 82 885
22.6. 15:00 Cvičíme s Gašparkom areál materského centra MC GAŠPARKO - PaedDr. R. Juhásová 905 942 616
23.6 9:00 JAZDA ZRUČNOSTI športoviská DSS Hrabiny ŠK HRABINY - Ondrej Jurek 68 56 541
23.6. 9:30 NETRADIČNÉ ZÁBAVNÉ ŠPORTY Spojená škola, Školská 5 Spojená škola - Mgr. Martin Mikuška 68 56 546
23.6 9:30 NETRADIČNÉ ZÁBAVNÉ ŠPORTY Spojená škola, Rekreačná cesta 393 Spojená škola - Mgr. Anton Segéň 68 56 546
23.6. 8:00 FLORBALOVÝ TURNAJ pre žiakov 3. a 4. roč. ZŠ telocvičňa ZŠ Jána Zemana Nová Baňa ZŠ J. Zemana - Mgr. Mariana Andrášiková 68 56 017
23.6. 9:30 Školská miniolympiáda 1. - 4. ročník dvor ZŠ sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Andrea Štulleová 68 56 523
23.6. 14.00 ŠACHOVÝ TURNAJ pre deti a mládež ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa TJ Slovan - Ing. Hellebrandt 905 477 186
24.6. 8:00 VOLEJBAL MIX - STREDOŠKOLÁCI ihrisko pod Gymnáziom Fr. Švantnera GFŠ - Mgr. Jozef Foťko 68 57 092
24.6. 8:00 KIN-BALLOVÝ TURNAJ ihrisko ZŠ Jána Zemana Detský domov 68 57 086
24.6. 17:00 BEH HORE DROZDOVOM SKI Centrum Drozdovo SKI TEAM - Ing. Jaroslav Plachy 907 830 779
24.6. 17:00 VOLEJBAL - dospelí ihrisko pod Gymnáziom Fr. Švantnera ŠK POOLO - Mgr. Renáta Jányová 904 610 012
25.6. 9:00 CYKLISTIKA trasa podľa dohody - odchod od MsÚ Ľudovít Beluský 915 816 600
25.6. 9:00 STREETBALL multifunkčné ihrisko na Štúrovej ulici ŠK POOLO - Mgr. Branislav Pirháč 905 738 162
25.6. 10:00 TENISOVÝ TURNAJ tenisové kurty "Hlina aréna" - Záhrb Patrik Vozár 918 856 114
25.6. 8:30 Výstup na Vojšín na počesť Fr. Viciana - IX. ročník odchod autobusu z Námestia slobody ZŠ J. Zemana, MsÚ - OKI 68 56 017

Koordinátor: Dagmar Lachká, tel. kontakt: 045/6782885, e-mail: kultura@novabana.sk

V sobotu 25. júna 2016 o 9:00 hod. Vás pozývame 
na CYKLISTIKU v rámci podujatia 

Týždeň športu pre všetkých. 

Odchod je z Námestia slobody – MsÚ.
 Trasa je vhodná pre MTB a krosové bicykle.

 Ukončenie bude na Tajchu u Igora.

Tešíme sa na Vás.



Evidenčné číslo: EV 3384/09. ISSN: 1338-7928. Vydáva: Mesto Nová Baňa, Nám. slobody č. 1, 968 01 Nová Baňa, 
zastúpené: Mgr. Jánom Havranom, primátorom mesta. IČO: 00 320 897. Toto číslo vyšlo v náklade 1 000 ks. Adresa 
redakcie: Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa. Tel./fax: 045/67 82 881, e-mail: noviny@novabana.sk, web: www. 
novabana.sk. Vedúca redaktorka: Ing. Pavlína Müller Bobeková, tel.: 045/67 82 881. Redakčná rada: Natália Pinková, 
Peter Forgáč, Katarína Štrbová, Mgr. Alica Bindová, Ing. Július Uhrecký, Ľuboš Greguš, PhDr. Lenka Bieliková,                       
Ing. Pavlína Müller Bobeková. Jazyková úprava: Bc. Zuzana Budinská Grafická úprava: Bc. Ján Ďurovský.
Tlač: Peter Beťko - CRO-MAGS, M. R. Štefánika 672/44, 968 01 Nová Baňa tel.: 045/68 50 238. Za obsahovú 
správnosť príspevku zodpovedá autor! Názory redakcie nemusia byť vždy totožné s názormi pisateľov! 
Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy príspevkov! Textové príspevky nevraciame! Redakčná uzávierka: 
25. v mesiaci.

20    NOVOBANSKÉ NOVINY JÚN 2016 

,,Raj na zemi“ – pod týmto názvom pripravilo Centrum voľného času v 
Novej Bani na 20. mája 2016 program pre rodičov a priateľov. Vďaka pestrému 
scenáru, talentovaným účinkujúcim, tvorivým pedagogickým a ostatným 
pracovníkom centra, obetavým dobrovoľníkom a krásnym kostýmom sme sa 
preniesli do rôznych štátov a hľadali raj na zemi. Predstavili sme vám všetky 
záujmové útvary, ktoré pracujú v Centre voľného času v Novej Bani počas celého 
školského roka 2015/ 2016. Umelecky sme toto podujatie pozdvihli prácami detí 
z výtvarnej súťaže ,,Dodekova Nová Baňa“. Na úvod všetkých privítala riaditeľka 
centra voľného času PaedDr. Tatiana Polcová, ktorá odovzdala slovo Paulínke 
a námorníkovi Danielovi. Paulínka bola zvedavá, kde je najkrajšie a najlepšie 
na svete, a tak ju námorník Daniel zobral na výlet loďou po rôznych krajinách. 
Navštívili sme spolu s nimi Írsko, a to s TS Zuzana. Odtiaľ sme sa plavili do 
Ruska s Novobanskými mažoretkami kadetkami, navštívili teplý Havaj, kde 
vystúpili najmenší tanečníci z tanečnej prípravky Žabky a Lienky. Z Havaja sme 
sa jedným veľkým oblúkom dostali až do troch krajín, a to Japonska, Brazílie 
za pomoci dvoch choreografií TS Zuzana a do Francúzska, kde nás zaviedli 
Novobanské mažoretky juniorky. Medzi návštevami rôznych štátov sa nám 
predstavili aj deti z krajiny olympionikov v podobe športových krúžkov. Boli to 
športovci stolnotenisti, atléti, lyžiari, plavci, mladí hasiči, florbalisti. Poslednou 
navštívenou krajinou bola Amerika, kde sa predstavili najstaršie dievčatá TS 
Zuzana. Na záver sa Paulínka spolu z Danielom vrátili do Európy, kde na nich 
čakali zástupcovia – deti záujmových útvarov centra voľného času, a to turisti, 
výtvarníci a deti z lego krúžku. Posledným číslom bolo tanečné vystúpenie DFS 
Novobanček. Paulínka a Daniel spoločne s deťmi krúžkov našli raj na zemi, a to 
v Centre voľného času.

Za odmenu sme všetkým našim centrákom pripravili vystúpenie Ela Hop. Ich 
divadelné predstavenie nás veľmi potešilo.

Pracovníci centra voľného času Vám ďakujú za vaše povzbudivé slová a 
množstvo poďakovaní.

Centráci ďakujú: mestu Nová Baňa, Technickým službám Nová Baňa, 
oddeleniu kultúry a informácií, Petrovi Zimanovi, Valérii Holej, firme AutoPaťo, 
Petrovi Lenčovi, Antonovi a Monike Medveďovým, Milanovi Polcovi, Ivanovi 
Lachkému, Stanislave Mlynárikovej, manželom Valachovičovým, Petrovi 
Budinskému, Rastislavovi Uhreckému, Ctiborovi Doubravovi, Andrei Kráľovej, 
Novobanskému dvoru na Tajchu, Adriane Kráľovej, Alexandre Tencerovej.

PaedDr. Tatiana Polcová

„Raj na zemi“


